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Introduzione 
 

L’Istituto Nazionale di Statistica ha diffuso i dati del 9° Censimento generale dell’Industria e 
Servizi 2011 attraverso un “Data Warehouse” che consente di acquisire i dati relativi alle imprese, 
istituzioni pubbliche e nonprofit per attività economica, classe di addetti, territorio ed altre 
informazioni strutturali. Il Censimento rileva in ciascun Comune la consistenza numerica delle unità 
giuridico-economiche e delle loro unità locali, che esercitano la propria attività nei settori 
dell’industria, del commercio, dei servizi di alloggio e ristorazione, dei trasporti e comunicazioni, del 
credito e assicurazione, delle attività di amministrazione pubblica, difesa e assicurazione sociale 
obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza social, attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento e altre attività di servizi, nonché la silvicoltura, la pesca, le attività di supporto 
all’agricoltura e le attività successive alla raccolta (ad esclusione di: attività di conservazione del 
territorio agricolo al fine di mantenerlo in buone condizioni agricole ed ecologiche e manutenzione 
del terreno al fine di mantenerlo in buone condizioni ambientali per uso agricolo). Sono escluse le 
attività di coltivazione di colture agricole non permanenti, di coltivazione di colture permanenti, 
riproduzione di piante, allevamento di animali1.  
 
Le unità di rilevazione del censimento sono: 
 

- l’impresa: unità giuridico economica che produce beni e servizi destinabili alla vendita e che 
ha facoltà di distribuire i profitti realizzati ai soggetti proprietari. Tra le imprese sono 
comprese: le imprese individuali, le società di persone, le società di capitali, le società 
cooperative, i consorzi di diritto privato. Sono considerate imprese anche i lavoratori 
autonomi e i liberi professionisti; 

- l’istituzione non profit: unità giuridico-economica dotata o meno di personalità giuridica, di 
natura privata, che produce beni e servizi destinabili o non destinabili alla vendita e che non 
ha la facoltà di distribuire profitti o altri guadagni, diversi dalla remunerazione del lavoro, ai 
soggetti soci. Sono comprese in questa categoria: le associazioni, le fondazioni, le 
cooperative sociali, i comitati, le organizzazioni di volontariato, le ONLUS, i partiti, i 
sindacati, le associazioni di categoria; 

- le istituzioni pubbliche: unità giuridico-economica la cui funzione principale è quella di 
produrre beni e servizi non destinabili alla vendita e/o ridistribuire il reddito e la ricchezza.  

 
I dati sulle unità locali delle imprese, delle istituzioni pubbliche e delle istituzioni non profit sono 
relativi alle loro principali caratteristiche: forma giuridica, attività economica, risorse umane 
impiegate e localizzazione territoriale. Le informazioni rilevate a livello di unità locale consentono di 
analizzare le caratteristiche produttive e lavorative del nostro territorio, a partire dai dati comunali. 
L’unità locale rappresenta infatti il luogo elementare in cui sono svolte le attività e dove sono 
effettivamente occupate le risorse umane. I dati censuari sono disponibili fino al livello comunale e 
con il confronto rispetto al Censimento 2001 in I.stat, il data warehouse dell’Istat, sotto il tema 
“Censimento industria,istituzioni pubbliche e non profit 2011”. 
 

                                            
1 Piano Generale di Censimento 
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Premessa 
 
I dati che emergono dal Censimento 2011 ci mostrano un’economia provinciale in profondo 
cambiamento rispetto al 2001; il Notiziario rappresenta, quindi, un momento importante di analisi 
del contesto economico provinciale che tiene conto anche degli effetti della crisi economica che sta 
affliggendo l’economia pistoiese dal 2008 ad oggi, con la possibilità di confrontare i dati del 
censimento 2011 con quelli del censimento del 2001. Tale confronto mette in luce i principali 
cambiamenti strutturali verificatisi nell’ultimo decennio al tessuto economico locale. 
Nel decennio 2001-2011 si è assistito ad uno sviluppo consistente delle istituzioni non profit con un 
aumento del 23,01% delle unità locali ed una crescita consistente degli addetti (+65,48%),  
sicuramente legati al settore dei servizi alla persona (sociale, sanità, assistenza), sviluppatosi 
grazie alle politiche delle amministrazioni locali e sanitarie che hanno affidato all’esterno la 
gestione e l’erogazione di questi servizi. Un andamento diverso, invece, si è verificato per le 
imprese e le amministrazioni pubbliche: le unità locali delle prime, pur rimanendo invariate come 
numero, registrano una diminuzione del 6,86% degli addetti, mentre, le seconde si riducono sia per 
numero (-7,34%) che come addetti (-6,01%). Complessivamente gli addetti si sono ridotti del 
5,62% a fronte di un aumento di 1,33% delle unità locali. 
Se confrontiamo questi dati con quelli della Toscana e dell’Italia, possiamo notare come la 
situazione provinciale sia decisamente meno positiva: in regione, infatti, sono aumentati sia le 
unità locali (+7,16%) che gli addetti (+0,85%), così come a livello nazionale (+9,74% le unità locali, 
+2,76% gli addetti). Il confronto diventa più negativo se ci soffermiamo alle sole imprese: in 
Toscana gli addetti sono cresciuti del 0,98%, in Italia del 4,53%. 
Dal Censimento emerge chiaramente anche una profonda sofferenza del comparto manifatturiero 
provinciale, sicuramente rafforzata dal peso e dalla durata della crisi, che, rispetto al 2001, vede 
ridotta in modo considerevole la propria consistenza (-33,16% unità locali, -31,76% addetti). Tale 
andamento fa pensare a qualcosa di più profondo di una contrazione di attività dovuta 
all’andamento del ciclo economico, ma piuttosto ad una vera e propria trasformazione strutturale 
dell’economia provinciale e nel comportamento dei suoi operatori; tale affermazione è supportata 
anche dai dati congiunturali che oramai da anni sono nel complesso decisamente negativi. Il 
manifatturiero pistoiese, inoltre, è caratterizzato dalla presenza predominante di piccole imprese 
che operano in attività tradizionali che per loro natura sono esposte più pesantemente alla 
concorrenza internazionale e che per rimanere competitive hanno bisogno di introdurre innovazioni 
di prodotto e di processo che permettano loro di accrescere la produttività. La concomitanza degli 
effetti della crisi, della concorrenza internazionale e del razionamento del credito hanno 
sicuramente contribuito alla riduzione del peso del comparto che comunque conta ancora il 
26,43% degli addetti  in provincia con 3.649 unità locali. I dati relativi alle principali specializzazioni 
produttive, infatti, ci mostrano una drastica riduzione degli addetti nell’ordine del 45,44% nel 
tessile, del 43,40% nel mobile, del 37,05% nella fabbricazione di articoli in pelle, con aumenti 
nell’alimentare (+8,09%) e nella fabbricazione di altri mezzi di trasporto (+12,88%). Le imprese che 
sono sopravvissute a questo processo di profonda trasformazione sono quelle che in qualche 
modo hanno saputo cogliere opportunità di crescita sui mercati internazionali anche se i risultati 
dell’export provinciale hanno avuto andamenti altalenanti non in linea con quelli, per esempio, della 
Toscana, dove le esportazioni negli ultimi anni hanno permesso al tessuto produttivo di reggere 
alle conseguenze della asfittica domanda interna condizionata dai bassi consumi delle famiglie e 
dalla riduzione del reddito disponibile.  
Se guardiamo, inoltre, i dati relativi agli altri comparti vediamo come il commercio, nonostante una 
diminuzione del 6,59% delle unità locali, ha registrato un incremento del 3,39% degli addetti 
dovuto molto probabilmente alle numerose aperture di centri commerciali che si sono succedute 
nel territorio provinciale negli ultimi anni. Anche il settore delle costruzioni (+6,09% unità locali, 
+2,03% addetti) si è sviluppato notevolmente a seguito del boom del settore immobiliare, così 
come la maggior parte di quelle attività di servizi che vivono in un ambiente più protetto dalla 
concorrenza e il cui sviluppo è l’espressione di un atteggiamento di avversione al rischio che 
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orienta le scelte imprenditoriali verso attività con una bassa apertura al mercato e che 
garantiscono posizioni di sicurezza.  
La lunga fase recessiva in cui è ancora immersa l’economia pistoiese risulta particolarmente grave 
anche perché segue un periodo, ancora più lungo, di bassa crescita e di graduale perdita di 
competitività. Come in tutte le crisi strutturali vi sarà un periodo, probabilmente non breve, di 
sofferenza, che inciderà profondamente anche sui modi con cui si distribuisce il reddito e il 
benessere della popolazione. Le proiezioni per i prossimi anni da parte dei principali istituti di 
ricerca ed organizzazioni internazionali disegnano uno scenario caratterizzato, nel migliore dei 
casi, da una lenta crescita e da una dinamica della domanda di lavoro che rimarrà estremamente 
debole, tanto da ipotizzare tassi di disoccupazione che resteranno comunque su valori superiori a 
quelli pre-crisi. La domanda interna resterà quindi a livelli estremamente bassi tali da non 
prefigurare una ripresa sufficiente dei consumi interni. Nonostante l’innegabile importanza che può 
avere, per esempio, il settore turistico, la capacità di esportare è ancora saldamente ancorata ai 
prodotti manifatturieri che rappresentano ancora, assieme al vivaismo, la componente 
preponderante delle nostre esportazioni. Poiché in questo scenario solo la domanda estera di beni 
e servizi può garantire una adeguata crescita ed un elevato livello di benessere economico, il 
recupero di competitività del nostro settore manifatturiero sembra quindi la sfida principale da 
affrontare per superare l’attuale situazione di crisi.  
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I risultati complessivi del Censimento (Tav. 1 dell’appendice statistica) 

 
Rispetto al Censimento precedente il numero complessivo delle unità locali provinciali 

aumenta lievemente (29.993, pari a +1,33%), con un numero dei relativi addetti in contrazione 
(93.422, pari a -5,62%). Peraltro, mentre nelle imprese attive le unità locali, che rappresentano il 
92% del totale, rimangono invariate (+0,29%), nelle istituzioni pubbliche diminuiscono del 7,34% e 
nelle istituzioni non profit aumentano del 23,01%.  I relativi addetti subiscono invece un netto calo 
sia nelle imprese (-6,86%) che nelle istituzioni pubbliche (-6,01%), con le istituzioni non profit in 
crescita di ben il 65,48%. 

Dal confronto con i dati regionali e nazionali emerge una situazione particolarmente critica 
per la nostra provincia rispetto alla Toscana e all’intero paese, che mostrano segnali più positivi sia 
riguardo al totale delle unità locali (rispettivamente +7,16% e +9,74%  con +0,85% e +2,76% 
addetti) sia riguardo alle unità locali delle sole imprese (rispettivamente +5,47% e +8,46% con 
+0,98% e +4,53% addetti). Per quanto concerne le istituzioni pubbliche anche l’andamento 
regionale e nazionale risulta negativo (-3,91% e -3,29% unità locali con  -5,57% e -11,44% 
addetti), mentre le istituzioni non profit conseguono un miglior risultato per le unità locali (+39,92% 
e +37,21%) ma una crescita molto più contenuta per gli addetti (+37,01% e +39,36%). 

Il 58% delle unità locali complessive e il 59% dei relativi addetti risultano insediati nell’area 
pistoiese e il loro andamento non si discosta molto da quello medio provinciale (rispettivamente 
+1,39% e -5,69%), ma il trend all’interno dei due quadranti è nettamente diverso. Il quadrante 
metropolitano, per la propria entità (91% delle unità locali e 93% degli addetti dell’area di 
appartenenza), presenta variazioni abbastanza simili a quelle dell’area e del territorio provinciale 
(+1,98% u.l. e -6,19% addetti), mentre il quadrante montano mostra una flessione di unità locali (-
4,46%) e una tenuta degli occupati (+1,08%), dovute principalmente all’apporto del comune di 
Abetone (-9,50% u.l. e +63,80% addetti). Sul fronte delle imprese l’area pistoiese mostra un 
andamento lievemente migliore relativamente al numero di unità locali (+0,38%) e peggiore per i 
relativi addetti (-7,79%), con le stesse differenze tra il quadrante metropolitano (+0,93% u.l. e -
8,25% addetti) e quello montano (-5,49% u.l. e -1,30% addetti), sempre per il forte contributo di 
Abetone (-9,94% u.l. e +82,20% addetti). Per quanto riguarda il non profit gli incrementi in 
quest’area sono minori rispetto alla media provinciale (+19,41% u.l. e +61,89% addetti), con il 
quadrante metropolitano in più forte crescita (+21,18% u.l. e +67,08% addetti) rispetto al quadrante 
montano (+8,63% e +20,14% addetti). 
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Anche la Valdinievole rispecchia le variazioni medie provinciali (+1,24% u.l. e -5,52% 
addetti), ma per quanto riguarda le sole imprese attive, in quest’area le variazioni degli addetti 
sono lievemente migliori della media provinciale (-5,59%, pur con un minor incremento delle unità 
locali: +0,16%), e ancor di più dell’area pistoiese, mentre per quanto riguarda le istituzioni non 
profit gli incrementi sono molto superiori (+29,54% u.l. e +81,34% addetti). 

L’Area del Montalbano, che comprende i comuni di Lamporecchio, Larciano, 
Monsummano, Quarrata e Serravalle, si distingue per una maggiore flessione degli addetti delle 
imprese (-10,05%, con -0,66% unità locali), per un calo più modesto delle istituzioni pubbliche (-
4,21% e -4,86%) e per una crescita del non profit superiore a quella media provinciale (+27,84% 
u.l. e +67,40% addetti), con un andamento complessivo di unità locali e di addetti peggiore di 
quello delle altre aree (+0,42% unità locali e -9,14% addetti).  

 
 

Le imprese attive della provincia (Tav. 2_1) 
 
Per quanto riguarda le imprese attive, la sezione di attività economica più consistente dal 

punto di vista occupazionale rimane quella manifatturiera (3.649 unità locali, pari al 13,21% del 
totale, e 20.816 addetti, pari al 26,43%), nonostante la vistosa diminuzione rispetto al Censimento 
2001 (-33,16% unità locali e -31,76% addetti), ma è seguita a breve distanza dal commercio (6.913 
unità locali con 18.436 addetti), dove ad un calo delle unità locali (-6,59%) corrisponde una tenuta 
degli addetti (+3,39%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
(1) = Luogo fisico nel quale un'impresa attiva esercita una o più attività economiche, situato in una località 

topograficamente identificata da un indirizzo e da un numero civico.     
(2) = Occupati dipendenti o indipendenti delle unità locali, compresi i titolari, i cooperatori e i coadiuvanti familiari.  
(3) = Numero medio di addetti per unità locale.         
(4) = Numero di addetti alle unità locali per cento abitanti in età lavorativa (15-64 anni) al Censimento della Popolazione  

e delle Abitazioni 2011.         
 

N, Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 3.649 13,21 -33,16 20.816 26,43 -31,76 5,7 11,4
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 6.913 25,03 -6,59 18.436 23,41 3,39 2,7 10,1
Costruzioni 4.039 14,63 6,09 8.326 10,57 2,03 2,1 4,5
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.648 5,97 14,60 6.046 7,68 24,97 3,7 3,3
Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.407 12,34 26,75 5.213 6,62 15,51 1,5 2,8
Trasporto e magazzinaggio 725 2,63 -18,90 3.573 4,54 -3,77 4,9 1,9
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 817 2,96 29,27 3.047 3,87 23,66 3,7 1,7
Altre attività di servizi 1.299 4,70 2,93 2.945 3,74 6,36 2,3 1,6
Attività finanziarie e assicurative 742 2,69 6,15 2.669 3,39 -0,85 3,6 1,5
Attività immobiliari 2.040 7,39 64,65 2.396 3,04 39,46 1,2 1,3
Sanità e assistenza sociale 1.173 4,25 39,31 1.805 2,29 25,70 1,5 1,0
Servizi di informazione e comunicazione 474 1,72 -0,63 1.169 1,48 -28,46 2,5 0,6
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 292 1,06 -1,35 882 1,12 -2,00 3,0 0,5
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 62 0,22 14,81 646 0,82 37,74 10,4 0,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 192 0,70 -9,86 325 0,41 -14,25 1,7 0,2
Istruzione 108 0,39 -3,57 253 0,32 14,48 2,3 0,1
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 
condizionata 25 0,09 38,89 192 0,24 -32,87 7,7 0,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 9 0,03 125,00 9 0,01 -40,00 1,0 0,0
TOTALE 27.614 100,00 0,29 78.748 100,00 -6,86 2,9 43,0

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)
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Nelle costruzioni, nonostante la crisi economica che sta colpendo il settore, l’andamento non 
risulta peggiore rispetto a 10 anni fa (+6,09% unità locali e +2,03% addetti), anche se una 
variazione media annuale dello 0,2% di occupati in questo settore non può certo essere 
considerata una crescita. 

Si può invece parlare di reale sviluppo per quanto riguarda le divisioni attività di servizi di 
alloggio e ristorazione (+14,60% unità locali e +24,97% addetti), attività professionali, scientifiche e 
tecniche (+26,75% u.l. e +15,51% addetti), noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 
imprese (+29,27% u.l. e +23,66% addetti), attività immobiliari (+64,65% u.l. e +39,46% addetti), 
sanità e assistenza sociale privata (+39,31% u.l. e +25,70% addetti) e fornitura di acqua, reti 
fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento (+14,81% u.l. e +37,74% addetti).  

Il censimento ci presenta inoltre l’immagine di un’economia provinciale composta da piccole 
e piccolissime imprese con una media provinciale di 2,9 addetti; si va dai 5,7 addetti per le attività 
manifatturiere, ai 4,9 del trasporto e magazzinaggio, ai 3,7 dei servizi di alloggio e ristorazione, ai 
2,7 del commercio, ai 2,1 delle costruzioni. 

 
Nelle attività manifatturiere in prima posizione, sempre in termini occupazionali, si trovano 

ancora le Industrie tessili (754 unità locali con 3.420 addetti), nonostante risultino quasi dimezzate 
rispetto al Censimento precedente (-48,04% u.l. e -45,44% addetti), seguite dalla fabbricazione di 
articoli in pelle e simili (335 unità locali con 2.351 addetti) anch’esse in notevole diminuzione (-
30,06% u.l. e -37,05% addetti), dalle industrie alimentari, in calo di unità locali (-10,60%) con 
tenuta degli addetti (+8,09%), dalla fabbricazione di mobili, in drastica discesa (-39,56% u.l. e -
43,40% addetti), dalla fabbricazione di prodotti in metallo, anch’essa in evidente flessione (-
17,03% u.l. e -20,45% addetti), dalla fabbricazione di carta e di prodotti di carta (-1,98% u.l. e -
21,33% addetti) e dalla fabbricazione di altri mezzi di trasporto (costruzione di locomotive e di 
materiale rotabile ferro-tranviario), che incrementano sia il numero delle aziende (+133,33%) sia i 
relativi addetti (+12,88%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per quanto riguarda il dettaglio per gruppi di attività economica (Tavv. 3_1-3_10), i settori 

con maggiore impiego occupazionale sono rappresentati dalle calzature, con 294 u.l. e 2.188 
addetti e una buona tendenza all’export (125,9 milioni di € nel 2012, pari al 9,87% del totale 
esportazioni), dai mobili, con 359 u.l. e 1.826 addetti e valori delle esportazioni simili (126,2 milioni 
di €, pari al 9,89%), dalle altre industrie tessili (corrispondenti prevalentemente a confezioni di 
biancheria per la casa), che contano 372 unità locali e 1.671 addetti, con una performance 
esportativa di 70,7 milioni di €, pari al 5,54% del totale esportazioni, dalle locomotive e materiale 
rotabile ferro-tranviario, con 15 u.l. e 1.116 addetti e una minore capacità esportativa (45,1 mil. Di 
€, pari al 3,53%), dalle confezioni di articoli di abbigliamento, con 246 u.l. e 1.056 addetti e con una 
consistenza dell’export simile al gruppo precedente (43,8 mil. €, pari al 3,43%), dagli articoli di 
carta e cartone, con 79 u.l. e 993 addetti e con una notevole performance esportativa (79,1 mil. €, 
pari al 6,20%) e da elementi da costruzione in metallo, con 196 u.l. e 853 addetti e con una scarsa 
vocazione all’export (1 mil. di €, pari allo 0,08%).   

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie tessili 754 2,73 -48,04 3.420 4,34 -45,44 4,5 1,9
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 335 1,21 -30,06 2.351 2,99 -37,05 7,0 1,3
Industrie alimentari 329 1,19 -10,60 1.910 2,43 8,09 5,8 1,0
Fabbricazione di mobili 359 1,30 -39,56 1.826 2,32 -43,40 5,1 1,0
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 385 1,39 -17,03 1.797 2,28 -20,45 4,7 1,0
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 99 0,36 -1,98 1.309 1,66 -21,33 13,2 0,7
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 21 0,08 133,33 1.139 1,45 12,88 54,2 0,6

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE
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Le imprese dell’Area pistoiese (Tav. 2_2) 
 

La sezione di attività economica con più occupati  rimane quella manifatturiera (27,59% del 
totale addetti), in notevole flessione (-35,43% u.l. e -35,67% addetti), seguita dal commercio (-
5,21% e +4,95%) e dalle costruzioni (+6,87% e -1,20%). Anche in quest’area risultano in forte 
incremento, in ordine di entità degli occupati, le attività professionali, scientifiche e tecniche 
(+27,81% u.l. e +16,61% addetti), le attività di servizi di alloggio e ristorazione (+16,69% unità 
locali e +49,62% addetti), il noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (+33,83% 
u.l. e +21,56% addetti), le attività immobiliari (+74,60% u.l. e +50,59% addetti), la sanità e 
assistenza sociale privata (+50,61% u.l. e +38,61% addetti) e la fornitura di acqua, reti fognarie, 
attività di gestione dei rifiuti e risanamento (+32,26% u.l. e +90,73% addetti).  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La maggiore specializzazione manifatturiera è quella del tessile, in drastica flessione (-

49,07% unità locali e -48,01% addetti), seguita dal mobile (-36,24% u.l. e -43,02% addetti), dagli 
altri mezzi di trasporto (+111,11% e +11,69%), dall’abbigliamento (-48,29% e -58,21%) e dai 
prodotti in metallo (-24,14% e -15,56%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scendendo nel dettaglio delle singole produzioni, nelle divisioni citate emergono la 

fabbricazione di mobili, con il 94% di unità locali sul totale provinciale e con il 95% di addetti, le 
altre industrie tessili, con l’85% di u.l. e l’80% di occupati, la fabbricazione di altri mezzi di 

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 2.349 14,87 -35,43 12.393 27,59 -35,67 5,3 11,6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 3.785 23,96 -5,21 10.068 22,41 4,95 2,7 9,4
Costruzioni 2.210 13,99 6,87 4.369 9,73 -1,20 2,0 4,1
Attività professionali, scientifiche e tecniche 2.004 12,69 27,81 3.166 7,05 16,61 1,6 3,0
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 797 5,04 16,69 2.976 6,62 49,62 3,7 2,8
Trasporto e magazzinaggio 418 2,65 -16,90 2.236 4,98 5,03 5,3 2,1
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 451 2,85 33,83 1.962 4,37 21,56 4,4 1,8
Attività finanziarie e assicurative 447 2,83 8,76 1.725 3,84 -3,85 3,9 1,6
Altre attività di servizi 727 4,60 2,39 1.509 3,36 7,63 2,1 1,4
Attività immobiliari 1.189 7,53 74,60 1.408 3,13 50,59 1,2 1,3
Sanità e assistenza sociale 735 4,65 50,61 1.120 2,49 38,61 1,5 1,1
Servizi di informazione e comunicazione 276 1,75 6,98 674 1,50 -19,09 2,4 0,6
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 41 0,26 32,26 473 1,05 90,73 11,5 0,4
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 138 0,87 -13,75 271 0,60 -30,33 2,0 0,3
Agricoltura, silvicoltura e pesca 134 0,85 -5,63 234 0,52 -12,69 1,7 0,2
Istruzione 71 0,45 42,00 200 0,45 117,39 2,8 0,2
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 
condizionata 18 0,11 28,57 131 0,29 -37,02 7,3 0,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 8 0,05 166,67 7 0,02 -50,00 0,9 0,0
TOTALE 15.798 100,00 0,38 44.922 100,00 -7,79 2,8 42,1

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie tessili 686 4,34 -49,07 3.022 6,73 -48,01 4,4 2,8
Fabbricazione di mobili 336 2,13 -36,24 1.726 3,84 -43,02 5,1 1,6
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 19 0,12 111,11 1.127 2,51 11,69 59,3 1,1
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 257 1,63 -48,29 1.018 2,27 -58,21 4,0 1,0
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 198 1,25 -24,14 912 2,03 -15,56 4,6 0,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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trasporto, con il 93% di u.l. e il 99% di addetti, le confezioni di articoli di abbigliamento, con il 73% 
e il 61%, e di maglieria, con il 94% e il 93%, e la fabbricazione di elementi da costruzione in 
metallo (con il 49% di u.l. e il 37% di addetti). 
 

Le imprese del quadrante metropolitano (Tav. 2_3) 
 
Dato il già citato peso del quadrante sull’area di appartenenza, la composizione e 

l’andamento delle attività economiche sono molto simili a quelli precedenti, come risulta evidente 
dalle tavole seguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 2.223 15,30 -35,64 11.708 28,05 -35,64 5,3 12,0
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 3.468 23,88 -4,62 9.488 22,73 4,93 2,7 9,7
Costruzioni 1.984 13,66 7,53 4.001 9,58 0,35 2,0 4,1
Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.925 13,25 28,94 3.063 7,34 16,77 1,6 3,1
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 650 4,48 25,73 2.403 5,76 48,52 3,7 2,5
Trasporto e magazzinaggio 368 2,53 -14,22 1.957 4,69 2,35 5,3 2,0
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 415 2,86 36,96 1.894 4,54 22,19 4,6 1,9
Attività finanziarie e assicurative 409 2,82 9,36 1.637 3,92 -4,32 4,0 1,7
Altre attività di servizi 664 4,57 3,59 1.409 3,38 7,64 2,1 1,4
Attività immobiliari 1.141 7,86 73,40 1.337 3,20 47,57 1,2 1,4
Sanità e assistenza sociale 700 4,82 51,84 1.066 2,55 38,98 1,5 1,1
Servizi di informazione e comunicazione 258 1,78 5,74 645 1,55 -19,38 2,5 0,7
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 40 0,28 29,03 463 1,11 86,69 11,6 0,5
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 129 0,89 -11,03 258 0,62 -30,46 2,0 0,3
Agricoltura, silvicoltura e pesca 74 0,51 -30,19 148 0,35 -27,45 2,0 0,2
Istruzione 62 0,43 40,91 148 0,35 87,34 2,4 0,2
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 
condizionata 10 0,07 11,11 113 0,27 -36,16 11,3 0,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 5 0,03 400,00 5 0,01 400,00 1,0 0,0
TOTALE 14.525 100,00 0,93 41.743 100,00 -8,25 2,9 42,8

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie tessili 681 4,69 -49,14 3.013 7,22 -47,93 4,4
Fabbricazione di mobili 333 2,29 -36,45 1.723 4,13 -43,04 5,2
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 19 0,13 171,43 1.127 2,70 23,30 59,3
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 255 1,76 -47,75 1.016 2,43 -58,09 4,0

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Le imprese del quadrante montano (Tav. 2_4) 
 
In questo quadrante, oltre alla minore entità delle imprese, sia in termini di unità locali 

(1.273) che di addetti (3.179), alla perdita notevole delle attività manifatturiere (-31,52% u.l. e -
36,16% occupati) e alla tenuta degli addetti del commercio (+5,26%), è da segnalare il notevole 
sviluppo occupazionale delle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (573 addetti, pari a 
+54,45%, in 147 u.l., pari a -11,45%) e di trasporto e magazzinaggio (279 addetti, pari a +28,57%, 
in 50 u.l., pari a -32,43%) e la crescita strutturale delle attività connesse all’agricoltura (60 u.l., pari 
a +66,67%, e 86 addetti, pari a +34,38%) e delle attività immobiliari (48 u.l., pari a +108,70%, con 
71 addetti, pari a +144,83%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutte le principali specializzazioni manifatturiere risultano in evidente calo, a partire dalla 

fabbricazione di prodotti in metallo (36 u.l., pari a -32,08%, e 234 addetti, pari a -20,95%), 
dall’industria del legno (19 u.l., pari a -36,67%, e 90 addetti, pari a -14,29%), dall’industria 
alimentare (25 u.l., pari a -21,88%, e 81 addetti, pari a -4,71%) e dalla fabbricazione di carta e 
prodotti di carta (4 u.l., pari a -33,33%, e 67 addetti, pari a -35,58%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 126 9,90 -31,52 685 21,55 -36,16 5,4 7,5
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 317 24,90 -11,20 580 18,24 5,26 1,8 6,3
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 147 11,55 -11,45 573 18,02 54,45 3,9 6,2
Costruzioni 226 17,75 1,35 368 11,58 -15,40 1,6 4,0
Trasporto e magazzinaggio 50 3,93 -32,43 279 8,78 28,57 5,6 3,0
Attività professionali, scientifiche e tecniche 79 6,21 5,33 103 3,24 11,96 1,3 1,1
Altre attività di servizi 63 4,95 -8,70 100 3,15 7,53 1,6 1,1
Attività finanziarie e assicurative 38 2,99 2,70 88 2,77 6,02 2,3 1,0
Agricoltura, silvicoltura e pesca 60 4,71 66,67 86 2,71 34,38 1,4 0,9
Attività immobiliari 48 3,77 108,70 71 2,23 144,83 1,5 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 36 2,83 5,88 68 2,14 6,25 1,9 0,7
Sanità e assistenza sociale 35 2,75 29,63 54 1,70 31,71 1,5 0,6
Istruzione 9 0,71 50,00 52 1,64 300,00 5,8 0,6
Servizi di informazione e comunicazione 18 1,41 28,57 29 0,91 -12,12 1,6 0,3
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 
condizionata 8 0,63 60,00 18 0,57 -41,94 2,3 0,2
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 9 0,71 -40,00 13 0,41 -27,78 1,4 0,1
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 1 0,08 - 10 0,31 - 10,0 0,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 3 0,24 50,00 2 0,06 -84,62 0,7 0,0
TOTALE 1.273 100,00 -5,49 3.179 100,00 -1,30 2,5 34,6

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 36 2,83 -32,08 234 7,36 -20,95 6,5 2,5
Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili), fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio 19 1,49 -36,67 90 2,83 -14,29 4,7 1,0
Industrie alimentari 25 1,96 -21,88 81 2,55 -4,71 3,2 0,9
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 4 0,31 -33,33 67 2,11 -35,58 16,8 0,7

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Scendendo nel dettaglio delle produzioni, emergono le attività generali di lavorazione dei 
metalli, che corrispondono al 29% delle unità locali della provincia e al 57% degli addetti, 
localizzate interamente nel comune di San Marcello. 

 
 
Le imprese della Valdinievole (Tav. 2_5) 
 
Le principali attività economiche sono rappresentate, in ordine di entità degli occupati, dalle 

attività manifatturiere (24,90% degli addetti), in minor flessione rispetto alla media provinciale (-
28,61% unità locali e -25,07% addetti), dal commercio (-8,22% u.l. e +1,57% addetti) e dalle 
costruzioni (+5,18% u.l. e +5,86% addetti). In quest’area risultano in incremento le attività dei 
servizi di alloggio e ristorazione (+12,72% u.l. e +7,76% addetti), le attività professionali 
scientifiche e tecniche (+25,27% e +13,85%), le altre attività di servizi (+3,62% e +5,05%), di cui 
oltre la metà è costituita dai servizi dei parrucchieri e di altri trattamenti estetici, il noleggio, agenzie 
di viaggio e servizi di supporto alle imprese (+24,07% e +27,65%), le attività immobiliari (+52,51% 
e +26,18%), le attività finanziarie e assicurative (+2,43% e +5,12%), la sanità e assistenza sociale 
privata (+23,73% e +9,08%) e le attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 
(+13,24% e +19,57%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le principali industrie manifatturiere riguardano la fabbricazione di articoli in pelle e simili, in 

drastica flessione (-31,76% unità locali e -39,61% addetti), le Industrie alimentari (-15,82% e 
+7,25%), la fabbricazione di carta e prodotti di carta (-1,43% e -28,04%) e la fabbricazione di 
prodotti in metallo (-7,88% e -24,94%). 

 
 
 
 
 
 

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 1.300 11,00 -28,61 8.423 24,90 -25,07 6,5 11,0
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 3.128 26,47 -8,22 8.368 24,74 1,57 2,7 10,9
Costruzioni 1.829 15,48 5,18 3.957 11,70 5,86 2,2 5,2
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 851 7,20 12,72 3.070 9,08 7,76 3,6 4,0
Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.403 11,87 25,27 2.047 6,05 13,85 1,5 2,7
Altre attività di servizi 572 4,84 3,62 1.436 4,25 5,05 2,5 1,9
Trasporto e magazzinaggio 307 2,60 -21,48 1.337 3,95 -15,59 4,4 1,7
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 366 3,10 24,07 1.085 3,21 27,65 3,0 1,4
Attività immobiliari 851 7,20 52,51 988 2,92 26,18 1,2 1,3
Attività finanziarie e assicurative 295 2,50 2,43 944 2,79 5,12 3,2 1,2
Sanità e assistenza sociale 438 3,71 23,73 685 2,03 9,08 1,6 0,9
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 154 1,30 13,24 611 1,81 19,57 4,0 0,8
Servizi di informazione e comunicazione 198 1,68 -9,59 495 1,46 -38,20 2,5 0,6
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 21 0,18 -8,70 173 0,51 -21,72 8,2 0,2
Agricoltura, silvicoltura e pesca 58 0,49 -18,31 91 0,27 -18,02 1,6 0,1
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 
condizionata 7 0,06 75,00 61 0,18 -21,79 8,7 0,1
Istruzione 37 0,31 -40,32 53 0,16 -58,91 1,4 0,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0,01 0,00 2 0,01 100,00 2,0 0,0
TOTALE 11.816 100,00 0,16 33.826 100,00 -5,59 2,9 44,1

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)



NNN   ooo   ttt   iii   zzz   iii   aaa   rrr   iii   ooo         SSS   ttt   aaa   ttt   iii   sss   ttt   iii   ccc   ooo 
     SISTAN  Provincia di Pistoia 
_______________________________________________________________________  

 

 11

 
 
 
 
 
 
 
 
Per quanto riguarda le singole produzioni, in questo territorio la fabbricazione di calzature 

rappresenta il 95% delle unità locali provinciali e il 90% degli addetti, la produzione di prodotti da 
forno e farinacei il 45% di u.l. e il 42% di addetti, la lavorazione e conservazione di carne e 
produzione di prodotti a base di carne il 67% e il 70%, l’Industria lattiero-casearia il 30% delle u.l. e 
il 78% degli addetti e la lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi il 25% di unità locali e l’82% 
degli addetti. La fabbricazione di articoli di carta e cartone rappresenta il 73% delle unità locali e il 
78% degli addetti, mentre gli elementi da costruzione in metallo rappresentano il 52% delle u.l. e il 
63% degli addetti provinciali di questo gruppo di attività. 

 
 
Le imprese dell’Area del Montalbano (Tav. 2_6) 
 
Nell’Area del Montalbano le attività manifatturiere pesano maggiormente rispetto alle aree 

precedenti (39,90% del totale delle attività economiche) ma seguono un andamento simile (-
32,16% unità locali e -32,76% addetti). Il commercio mostra un miglior trend dal punto di vista 
occupazionale (-1,38% u.l. e +8,63% addetti), mentre le costruzioni si incrementano sia come unità 
locali (+7,09%) che come addetti (+3,89%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alberghi e ristoranti crescono in modo molto evidente (+55,45% u.l. e +73% addetti), come 

le attività professionali, scientifiche e tecniche (+30,85% e +16,75%). In aumento anche le altre 

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 303 2,56 -31,76 2.075 6,13 -39,61 6,8 2,7
Industrie alimentari 149 1,26 -15,82 1.036 3,06 7,25 7,0 1,4
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 69 0,58 -1,43 934 2,76 -28,04 13,5 1,2
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 187 1,58 -7,88 885 2,62 -24,94 4,7 1,2

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 1.443 20,73 -32,16 8.051 39,90 -32,76 5,6 17,1
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 1.786 25,65 -1,38 4.153 20,58 8,63 2,3 8,8
Costruzioni 1.178 16,92 7,09 2.190 10,85 3,89 1,9 4,7
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 314 4,51 55,45 1.102 5,46 73,00 3,5 2,3
Attività professionali, scientifiche e tecniche 615 8,83 30,85 934 4,63 16,75 1,5 2,0
Trasporto e magazzinaggio 179 2,57 -10,50 714 3,54 -9,85 4,0 1,5
Altre attività di servizi 299 4,29 8,33 700 3,47 21,11 2,3 1,5
Attività immobiliari 448 6,43 89,03 581 2,88 65,06 1,3 1,2
Attività finanziarie e assicurative 136 1,95 13,33 469 2,32 20,26 3,4 1,0
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 158 2,27 39,82 466 2,31 51,30 2,9 1,0
Sanità e assistenza sociale 197 2,83 43,80 285 1,41 43,94 1,4 0,6
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 20 0,29 81,82 182 0,90 163,77 9,1 0,4
Servizi di informazione e comunicazione 92 1,32 -8,91 178 0,88 -24,26 1,9 0,4
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 55 0,79 5,77 97 0,48 21,25 1,8 0,2
Agricoltura, silvicoltura e pesca 25 0,36 -21,88 55 0,27 -6,78 2,2 0,1
Istruzione 15 0,22 -11,76 18 0,09 -25,00 1,2 0,0
Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0,01 0,00 2 0,01 100,00 2,0 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 
condizionata 1 0,01 0,00 2 0,01 -60,00 2,0 0,0
TOTALE 6.962 100,00 -0,66 20.179 100,00 -10,05 2,9 42,9

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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attività di servizi (+8,33% u.l. e +21,11% addetti), le attività immobiliari (+89,03% e +65,06%), le 
attività finanziarie e assicurative (+13,33% e +20,26%), il noleggio, agenzie di viaggio e servizi di 
supporto alle imprese (+39,82% e +51,30%) e la sanità privata (+43,80% e +43,94%). Da 
segnalare anche gli incrementi di fornitura di acqua, reti fognarie e gestione dei rifiuti (+81,82% e 
+163,77%) e le attività di intrattenimento e divertimento (+5,77% e +21,25%). 

 
Quest’area è caratterizzata da una più ampia distribuzione di specializzazioni 

manifatturiere. La più importante è rappresentata dal settore del mobile, in forte decrescita (-
35,41% u.l. e -45,10% addetti), seguito a brevissima distanza dalle pelli, cuoio e calzature (-
27,62% e -35,75%) e dal tessile (-44,94% e -40,49%), anch’essi in evidente flessione. Tra i settori 
più importanti troviamo poi l’industria della gomma e plastica, con un numero di unità locali in 
decisa diminuzione (-23,08%) e un numero di addetti in moderata crescita (+5,17%), l’industria 
alimentare, in notevole calo di unità locali e in lieve crescita di addetti (-14,44% e +1,05%), il 
settore abbigliamento, in flessione per ambedue gli indicatori (-29,19% e -26,71%),  il cartario, che 
perde qualche unità locale (-3,33%) incrementando gli addetti (+6,57%), e la lavorazione dei 
metalli, in lieve crescita di unità locali (+1,41%) e in altrettanto lieve calo di addetti (-1,19%). 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le maggiori produzioni sono rappresentate dai mobili (81% u.l. e 83% addetti sul totale 

provinciale della stessa produzione), dalle calzature (72% e 63%), dalla biancheria per la casa 
(46% e 44%), dagli articoli in plastica (54% e 69%), dagli articoli in carta e cartone (35% e 43%) e 
dagli articoli di abbigliamento (35% e 34%). 

 

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. Comp. %
Var. % 

su 
2001

N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di mobili 290 4,17 -35,41 1.517 7,52 -45,10 5,2 3,2
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 228 3,27 -27,62 1.456 7,22 -35,75 6,4 3,1
Industrie tessili 272 3,91 -44,94 1.142 5,66 -40,49 4,2 2,4
Fabbricazione di articoli in gomma e materie 
plastiche 40 0,57 -23,08 549 2,72 5,17 13,7 1,2
Industrie alimentari 77 1,11 -14,44 576 2,85 1,05 7,5 1,2
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 114 1,64 -29,19 472 2,34 -26,71 4,1 1,0
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 29 0,42 -3,33 438 2,17 6,57 15,1 0,9
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 98 1,41 1,03 414 2,05 -1,19 4,2 0,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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L’insediamento produttivo nei comuni  
 
Nel comune di Abetone (Tav. 2_7) il settore dei servizi è più rilevante rispetto al 

manifatturiero e presenta un andamento occupazionale di forte impatto. Le principali attività 
economiche, infatti, sono rappresentate dalle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (-2,44% 
u.l. e +178,95% addetti) e dal trasporto e magazzinaggio (-33,33 u.l. e +193,75% addetti), che 
include tutti gli impianti di risalita. In incremento risultano anche il commercio (+6,06% u.l. e +54% 
addetti) e l’Istruzione (+50% u.l. e +370% addetti), composta quasi esclusivamente dalla 
formazione sportiva e ricreativa. Le attività manifatturiere sono di entità molto modesta (7 unità 
locali con 19 addetti) e in flessione (-22,22% e -13,64%), e riguardano praticamente solo le 
riparazioni, manutenzioni e installazioni di macchine e apparecchiature (2 u.l. con 11 addetti) e le 
industrie alimentari (3 u.l. con 6 addetti).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 40 27,59 -2,44 265 43,16 178,95 6,6 59,0
Trasporto e magazzinaggio (a) 8 5,52 -33,33 141 22,96 193,75 17,6 31,4
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 35 24,14 6,06 77 12,54 54,00 2,2 17,1
Istruzione (b) 6 4,14 50,00 47 7,65 370,00 7,8 10,5
Attività manifatturiere 7 4,83 -22,22 19 3,09 -13,64 2,7 4,2
Costruzioni 10 6,90 -50,00 17 2,77 -64,58 1,7 3,8
Attività immobiliari 9 6,21 28,57 14 2,28 40,00 1,6 3,1
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 9 6,21 12,50 9 1,47 -10,00 1,0 2,0
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 9 6,21 -18,18 9 1,47 -47,06 1,0 2,0
Altre attività di servizi 5 3,45 0,00 7 1,14 0,00 1,4 1,6
Attività finanziarie e assicurative 2 1,38 -33,33 4 0,65 -20,00 2,0 0,9
Agricoltura, silvicoltura e pesca 3 2,07 - 3 0,49 - 1,0 0,7
Sanità e assistenza sociale 1 0,69 -50,00 1 0,16 -50,00 1,0 0,2
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 1 0,69 -75,00 1 0,16 -80,00 1,0 0,2

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata -100,00 -100,00 0,0
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0

Servizi di informazione e comunicazione -100,00 -100,00 0,0
TOTALE 145 100,00 -9,94 614 100,00 82,20 4,2 136,7

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

(b) = Prevalentemente formazione sportiva e ricreativa
(a) = Prevalentemente impianti di risalita

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Riparazione, manutenzione ed 
installazione di macchine ed 
apparecchiature 2 1,38 - 11 1,79 - 5,5 2,4
Industrie alimentari 3 2,07 0,00 6 0,98 -45,45 2,0 1,3

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Il comune di Agliana (Tav. 2_8), invece, è caratterizzato da un’alta concentrazione di 
attività manifatturiere (36,69%), in drastica discesa (-41,54% unità locali e -44,77% addetti), 
rappresentate prevalentemente da industrie tessili (11,01% unità locali, pari a -51%, e 19,46% 
addetti, pari a -46,84%) e dell’abbigliamento (3,61% u.l., pari a -55,20%, e 6,35% addetti, pari a -
67,72%). Il commercio risulta in seconda posizione, sempre in termini occupazionali, e presenta un 
notevole incremento (+23,73% u.l. e +36,97% addetti). E’ seguito dalle costruzioni, che in quanto a 
numero di aziende si presentano in deciso aumento (+23,23%) ma non altrettanto per quanto 
riguarda gli addetti (+6,28%). In notevole aumento le gli alberghi e ristoranti (+71,43% u.l. e 
+164,08% addetti), le attività professionali, scientifiche e tecniche (+63,64% e +53,96%), le altre 
attività di servizi (+28,13% e +34%), le attività immobiliari (+152,63% e +97,70%), il trasporto e 
magazzinaggio (+31,82% addetti a parità di unità locali) e le attività finanziarie e assicurative 
(+27,59% e +9,38%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 335 21,57 -41,54 1.537 36,69 -44,77 4,6 14,2
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 365 23,50 23,73 941 22,46 36,97 2,6 8,7
Costruzioni 244 15,71 23,23 440 10,50 6,28 1,8 4,1
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 60 3,86 71,43 272 6,49 164,08 4,5 2,5

Attività professionali, scientifiche e tecniche 144 9,27 63,64 214 5,11 53,96 1,5 2,0
Altre attività di servizi 82 5,28 28,13 201 4,80 34,00 2,5 1,9
Attività immobiliari 144 9,27 152,63 172 4,11 97,70 1,2 1,6
Trasporto e magazzinaggio 37 2,38 0,00 116 2,77 31,82 3,1 1,1
Attività finanziarie e assicurative 37 2,38 27,59 105 2,51 9,38 2,8 1,0
Sanità e assistenza sociale 42 2,70 16,67 53 1,27 -1,85 1,3 0,5
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 29 1,87 16,00 47 1,12 6,82 1,6 0,4
Servizi di informazione e comunicazione 20 1,29 -28,57 33 0,79 -76,09 1,7 0,3
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 3 0,19 0,00 25 0,60 400,00 8,3 0,2
Istruzione 4 0,26 33,33 22 0,53 46,67 5,5 0,2
Agricoltura, silvicoltura e pesca 5 0,32 -16,67 9 0,21 28,57 1,8 0,1
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 2 0,13 -80,00 2 0,05 -91,30 1,0 0,0
Estrazione di minerali da cave e miniere -100,00 -100,00 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata -100,00 -100,00 0,0
TOTALE 1.553 100,00 4,23 4.189 100,00 -13,70 2,7 38,7

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie tessili 171 11,01 -51,00 815 19,46 -46,84 4,8 7,5
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 56 3,61 -55,20 266 6,35 -67,72 4,8 2,5

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Buggiano (Tav. 2_9) le attività manifatturiere, in calo (-21,82% unità locali e -10,33% 
addetti), sono superate dal commercio (-5,75% u.l. e +8,38% addetti). In questo comune 
diminuiscono nettamente anche le costruzioni (-14,49% u.l. e -7,87% addetti), mentre aumentano 
le attività professionali (+21,95% e +15,13%). In flessione anche gli addetti delle attività dei servizi 
di alloggio e ristorazione (-6,14%, a fronte di +31,25% unità locali), mentre in generale incremento 
si presentano le altre attività di servizi (+12,50 u.l. e +33,33% addetti).  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le specializzazioni manifatturiere riguardano in particolare la fabbricazione dei prodotti in 

metallo, in incremento (+10,53% u.l. e +5,10% addetti), le industrie alimentari (-7,69% e +13,92%), 
quelle tessili (-40% e +12,16%), e l’abbigliamento, in netta diminuzione (-9,09% e -25,64%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 213 28,78 -5,75 556 28,59 8,38 2,6 9,8
Attività manifatturiere 86 11,62 -21,82 512 26,32 -10,33 6,0 9,1
Costruzioni 118 15,95 -14,49 234 12,03 -7,87 2,0 4,1
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 100 13,51 21,95 137 7,04 15,13 1,4 2,4
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 42 5,68 31,25 107 5,50 -6,14 2,5 1,9
Altre attività di servizi 36 4,86 12,50 84 4,32 33,33 2,3 1,5
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 19 2,57 -17,39 72 3,70 -33,94 3,8 1,3
Attività immobiliari 46 6,22 48,39 59 3,03 34,09 1,3 1,0
Trasporto e magazzinaggio 16 2,16 -27,27 45 2,31 -35,71 2,8 0,8
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 9 1,22 50,00 38 1,95 280,00 4,2 0,7
Sanità e assistenza sociale 23 3,11 35,29 30 1,54 50,00 1,3 0,5
Servizi di informazione e 
comunicazione 15 2,03 0,00 27 1,39 -70,33 1,8 0,5
Attività finanziarie e assicurative 7 0,95 -41,67 25 1,29 -19,35 3,6 0,4
Istruzione 5 0,68 0,00 8 0,41 0,00 1,6 0,1

Fornitura di acqua reti fognarie, attività 
di gestione dei rifiuti e risanamento 2 0,27 100,00 7 0,36 250,00 3,5 0,1
Agricoltura, silvicoltura e pesca 3 0,41 -57,14 4 0,21 -42,86 1,3 0,1

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, 
vapore e aria condizionata - - 0,0
TOTALE 740 100,00 -2,50 1.945 100,00 -4,00 2,6 34,4

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 21 2,84 10,53 103 5,30 5,10 4,9 1,8
Industrie alimentari 12 1,62 -7,69 90 4,63 13,92 7,5 1,6
Industrie tessili 6 0,81 -40,00 83 4,27 12,16 13,8 1,5

Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 10 1,35 -9,09 58 2,98 -25,64 5,8 1,0
Riparazione, manutenzione ed 
installazione di macchine ed 
apparecchiature 6 0,81 -25,00 39 2,01 85,71 6,5 0,7

SPECIALIZZAZIONI 
MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Chiesina Uzzanese (Tav. 2_10), nonostante la loro flessione, le attività manifatturiere 
tornano al primo posto (-32,20% u.l. e -34,08% addetti), ma sono seguite a brevissima distanza dal 
commercio (-4,76% e +19,41%) e dalle costruzioni, in fortissimo incremento (+83,72% e 
+164,29%). Le attività dei servizi di alloggio e di ristorazione mantengono le proprie unità locali 
(+9,68%) ma con meno addetti (-1,32%), mentre le attività professionali, scientifiche e tecniche 
incrementano ambedue gli indicatori (+32% u.l. e +20,93% addetti). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per quanto riguarda le specializzazioni manifatturiere, assumono rilevanza la fabbricazione 

di articoli in pelle e simili (-45,45% u.l. e -45,96% addetti), le Industrie tessili (-57,14% e -15,79%) e 
la confezione di articoli di abbigliamento (-40% e -30,91%), tutte in forte flessione. Aumentano i 
propri occupati, invece, la fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche (-50% u.l. e 
+54,55% addetti) e la fabbricazione di carta e prodotti di carta (+50% e +47,06%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 40 10,20 -32,20 296 24,77 -34,08 7,4 10,2
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 100 25,51 -4,76 283 23,68 19,41 2,8 9,7
Costruzioni 79 20,15 83,72 222 18,58 164,29 2,8 7,6
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 34 8,67 9,68 149 12,47 -1,32 4,4 5,1
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 33 8,42 32,00 52 4,35 20,93 1,6 1,8
Trasporto e magazzinaggio 14 3,57 -33,33 34 2,85 -45,16 2,4 1,2
Altre attività di servizi 19 4,85 -17,39 32 2,68 -8,57 1,7 1,1
Attività finanziarie e assicurative 10 2,55 42,86 28 2,34 -30,00 2,8 1,0
Sanità e assistenza sociale 16 4,08 23,08 25 2,09 47,06 1,6 0,9
Attività immobiliari 22 5,61 37,50 23 1,92 9,52 1,0 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 7 1,79 16,67 17 1,42 112,50 2,4 0,6

Servizi di informazione e comunicazione 9 2,30 28,57 16 1,34 14,29 1,8 0,5
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 7 1,79 40,00 13 1,09 -84,34 1,9 0,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 2 0,51 -50,00 5 0,42 25,00 2,5 0,2

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata - - 0,0
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0
Istruzione -100,00 -100,00 0,0
TOTALE 392 100,00 7,10 1.195 100,00 -4,40 3,0 41,0

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 6 1,53 -45,45 87 7,28 -45,96 14,5 3,0
Industrie tessili 3 0,77 -57,14 48 4,02 -15,79 16,0 1,6
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 6 1,53 -40,00 38 3,18 -30,91 6,3 1,3
Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 1 0,26 -50,00 34 2,85 54,55 34,0 1,2

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 3 0,77 50,00 25 2,09 47,06 8,3 0,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Cutigliano (Tav. 2_11) l’attività economica prevalente è quella dei servizi di alloggio e di 
ristorazione, in perdita per quanto riguarda le unità locali (-29,73%) ma in aumento di addetti 
(+30,43%). E’ seguita dal commercio (-19,61% e -5,41%), dalle costruzioni (-21,43% e -36,23%) e 
dalle attività manifatturiere (-22,22% e -22,64%), tutte in notevole diminuzione. Tra queste ultime 
sono da segnalare le industrie alimentari (-20% u.l. e +14,29% addetti) e quelle del legno e di 
prodotti in legno (-20% unità locali con addetti invariati). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 26 14,05 -29,73 90 24,39 30,43 3,5 9,7

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 41 22,16 -19,61 70 18,97 -5,41 1,7 7,6
Costruzioni 33 17,84 -21,43 44 11,92 -36,23 1,3 4,8
Attività manifatturiere 14 7,57 -22,22 41 11,11 -22,64 2,9 4,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 14 7,57 75,00 25 6,78 -3,85 1,8 2,7
Trasporto e magazzinaggio 5 2,70 -28,57 23 6,23 4,55 4,6 2,5
Attività finanziarie e assicurative 10 5,41 66,67 16 4,34 60,00 1,6 1,7
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 11 5,95 10,00 14 3,79 -22,22 1,3 1,5
Attività immobiliari 7 3,78 16,67 11 2,98 57,14 1,6 1,2
Servizi di informazione e 
comunicazione 4 2,16 100,00 8 2,17 60,00 2,0 0,9
Altre attività di servizi 5 2,70 -28,57 8 2,17 -11,11 1,6 0,9
Fornitura di energia elettrica, gas, 
vapore e aria condizionata 5 2,70 400,00 7 1,90 -36,36 1,4 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 6 3,24 200,00 7 1,90 250,00 1,2 0,8
Sanità e assistenza sociale 2 1,08 0,00 2 0,54 -33,33 1,0 0,2
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 1 0,54 -50,00 2 0,54 0,00 2,0 0,2
Istruzione 1 0,54 - 1 0,27 - 1,0 0,1
Estrazione di minerali da cave e 
miniere - - 0,0

Fornitura di acqua reti fognarie, attività 
di gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0
TOTALE 185 100,00 -7,96 369 100,00 -2,89 2,0 39,9

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie alimentari 4 2,16 -20,00 24 6,50 14,29 6,0 2,6
Industria del legno e dei prodotti in 
legno e sughero (esclusi i mobili), 
fabbricazione di articoli in paglia e 
materiali da intreccio 4 2,16 -20,00 10 2,71 0,00 2,5 1,1

SPECIALIZZAZIONI 
MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Nel comune di Lamporecchio (Tav. 2_12) le attività manifatturiere rimangono prevalenti 
anche se in forte calo (-35,66% e -22,48%) e sono seguite dal commercio, in incremento di 
occupati (+16,18%) e  con unità locali invariate (-0,38%). In questo comune anche le costruzioni si 
incrementano decisamente (+14,55% unità locali e +16,05% addetti) ma sono le attività dei servizi 
di alloggio e ristorazione che mostrano lo sviluppo più evidente (+51,52% e +91,89%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le specializzazioni manifatturiere riguardano la fabbricazione di articoli in pelle e simili (in 

particolare calzature), che subiscono notevoli perdite sia di unità locali (-27,66%) che di addetti (-
40,05%), le industrie alimentari (-35% u.l. e -5,11% addetti), la fabbricazione di apparecchiature (-
66,67% e +35,56%), le confezioni di articoli di abbigliamento (-70,59% unità locali con addetti 
invariati) e la fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche, che acquisiscono due nuove 
unità locali con 53 addetti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 92 12,62 -35,66 662 32,97 -22,48 7,2 13,6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 259 35,53 -0,38 517 25,75 16,18 2,0 10,6
Costruzioni 126 17,28 14,55 282 14,04 16,05 2,2 5,8
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 50 6,86 51,52 142 7,07 91,89 2,8 2,9
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 58 7,96 3,57 68 3,39 6,25 1,2 1,4
Trasporto e magazzinaggio 15 2,06 -31,82 90 4,48 7,14 6,0 1,8
Altre attività di servizi 33 4,53 0,00 61 3,04 17,31 1,8 1,3
Attività immobiliari 32 4,39 33,33 42 2,09 31,25 1,3 0,9
Sanità e assistenza sociale 21 2,88 31,25 42 2,09 27,27 2,0 0,9
Attività finanziarie e assicurative 13 1,78 -7,14 38 1,89 8,57 2,9 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 11 1,51 -8,33 24 1,20 26,32 2,2 0,5
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 3 0,41 50,00 15 0,75 150,00 5,0 0,3

Servizi di informazione e comunicazione 6 0,82 20,00 14 0,70 -36,36 2,3 0,3
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 6 0,82 -40,00 5 0,25 -64,29 0,8 0,1
Agricoltura, silvicoltura e pesca 1 0,14 -83,33 3 0,15 -83,33 3,0 0,1
Istruzione 3 0,41 200,00 3 0,15 200,00 1,0 0,1

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata -100,00 -100,00 0,0
TOTALE 729 100,00 -2,54 2.008 100,00 0,35 2,8 41,2

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 34 4,66 -27,66 229 11,40 -40,05 6,7 4,7
Industrie alimentari 13 1,78 -35,00 130 6,47 -5,11 10,0 2,7
Fabbricazione di apparecchiature 
elettriche ed apparecchiature per uso 
domestico non elettriche 1 0,14 -66,67 61 3,04 35,56 61,0 1,3
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 5 0,69 -70,59 55 2,74 0,00 11,0 1,1
Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 2 0,27 100,00 53 2,64 783,33 26,5 1,1

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Larciano (Tav. 2_13) ben il 52,04% di addetti sono occupati nelle 164 unità locali 

(24,81%) delle industrie manifatturiere, ma il loro andamento è negativo (-31,67% u.l. e -19,95% 
addetti) a causa del forte calo degli articoli in pelle (-30% u.l. e -42,91% addetti) e delle industrie 
tessili (-27,59% e -4,48%). A lunga distanza dalle prime, il commercio presenta un andamento 
moderatamente positivo (+2,13% u.l. e +7,39% addetti) mentre le costruzioni incrementano il 
numero di unità locali (+12,93%) ma perdono svariati addetti (-10,51%). Da segnalare, oltre al 
notevole incremento delle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+106,25 u.l. e +91,30% 
addetti), delle attività professionali, scientifiche e tecniche (+29,73% e +41,67%) e delle attività 
immobiliari (+110,53% e +45,45%), l’incremento occupazionale delle industrie per la fabbricazione 
della carta e dei prodotti di carta (+26,61%, a fronte di -20% unità locali) e di prodotti in metallo 
(+30% u.l. e +71,74% addetti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 164 24,81 -31,67 1.176 52,04 -19,95 7,2 28,0
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 144 21,79 2,13 378 16,73 7,39 2,6 9,0
Costruzioni 131 19,82 12,93 230 10,18 -10,51 1,8 5,5
Trasporto e magazzinaggio 12 1,82 -45,45 96 4,25 -51,27 8,0 2,3
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 33 4,99 106,25 88 3,89 91,30 2,7 2,1
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 48 7,26 29,73 68 3,01 41,67 1,4 1,6
Attività immobiliari 40 6,05 110,53 64 2,83 45,45 1,6 1,5
Altre attività di servizi 27 4,08 35,00 44 1,95 22,22 1,6 1,0
Attività finanziarie e assicurative 12 1,82 20,00 31 1,37 14,81 2,6 0,7
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 15 2,27 66,67 29 1,28 7,41 1,9 0,7
Sanità e assistenza sociale 19 2,87 58,33 25 1,11 56,25 1,3 0,6

Servizi di informazione e comunicazione 10 1,51 -28,57 18 0,80 -52,63 1,8 0,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 2 0,30 -33,33 7 0,31 133,33 3,5 0,2
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 3 0,45 -25,00 5 0,22 0,00 1,7 0,1
Istruzione 1 0,15 -66,67 1 0,04 -75,00 1,0 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata - - 0,0

Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0
TOTALE 661 100,00 -0,75 2.260 100,00 -12,03 3,4 53,8

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 16 2,42 -36,00 325 14,38 0,31 20,3 7,7
Fabbricazione di carta e di prodotti di 
carta 8 1,21 -20,00 157 6,95 26,61 19,6 3,7

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 28 4,24 -30,00 145 6,42 -42,91 5,2 3,4
Industrie tessili 21 3,18 -27,59 128 5,66 -4,48 6,1 3,0
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 13 1,97 30,00 79 3,50 71,74 6,1 1,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)



NNN   ooo   ttt   iii   zzz   iii   aaa   rrr   iii   ooo         SSS   ttt   aaa   ttt   iii   sss   ttt   iii   ccc   ooo 
     SISTAN  Provincia di Pistoia 
_______________________________________________________________________  

 

 20

 
Nel comune di Marliana (Tav. 2_14) le poche attività manifatturiere, rappresentate in 

particolare dalle industrie alimentari, subiscono una flessione di -36,36% unità locali e -18,46% 
addetti. Anche il commercio subisce una decisa diminuzione (-14,89% u.l. e -14,75% addetti), 
mentre le costruzioni perdono una importante quota di occupati (-23,81%) con unità locali 
invariate. Le attività dei servizi di alloggio e ristorazione incrementano sia le unità locali (+16,67%) 
che gli occupati (+4,44%) e l’agricoltura, pur con quote modeste, presenta una decisa crescita 
(+25% u.l. e +92,86%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 14 8,24 -36,36 53 19,00 -18,46 3,8 2,6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 40 23,53 -14,89 52 18,64 -14,75 1,3 2,5
Costruzioni 36 21,18 0,00 48 17,20 -23,81 1,3 2,3
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 21 12,35 16,67 47 16,85 4,44 2,2 2,3
Agricoltura, silvicoltura e pesca 15 8,82 25,00 27 9,68 92,86 1,8 1,3
Trasporto e magazzinaggio 8 4,71 -33,33 13 4,66 -31,58 1,6 0,6
Attività immobiliari 6 3,53 50,00 8 2,87 100,00 1,3 0,4
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 7 4,12 75,00 6 2,15 50,00 0,9 0,3
Altre attività di servizi 5 2,94 -16,67 6 2,15 0,00 1,2 0,3

Servizi di informazione e comunicazione 5 2,94 150,00 5 1,79 66,67 1,0 0,2
Attività finanziarie e assicurative 4 2,35 33,33 5 1,79 25,00 1,3 0,2
Sanità e assistenza sociale 5 2,94 150,00 5 1,79 150,00 1,0 0,2
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 2 1,18 -50,00 2 0,72 -50,00 1,0 0,1
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 2 1,18 -33,33 2 0,72 -33,33 1,0 0,1

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata - - 0,0
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0
Istruzione - - 0,0
TOTALE 170 100,00 -2,86 279 100,00 -6,06 1,6 13,5

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie alimentari 6 3,53 0,00 18 6,45 28,57 3,0 0,9

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 2 1,18 100,00 9 3,23 28,57 4,5 0,4
Industrie tessili 2 1,18 0,00 7 2,51 -22,22 3,5 0,3

Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili), fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio 2 1,18 -33,33 7 2,51 0,00 3,5 0,3

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Nel comune di Massa e Cozzile (Tav. 2_15) l’attività economica prevalente è costituita dal 

commercio (38,34% degli addetti), che presenta una lieve diminuzione di unità locali (-2,93%) e un 
lieve incremento di occupati (+1,56%). Anche qui le attività manifatturiere subiscono una decisa 
flessione (-31,71% u.l. e -18,11% addetti), mentre le costruzioni crescono sia in termini di unità 
locali (+23,01%) che di addetti (+8,22%). Le attività professionali, scientifiche e tecniche e le 
attività dei servizi di alloggio e di ristorazione si sviluppano in modo consistente, le prime con  
+41,98% unità locali e +31,78% addetti, le seconde con +22,22% e +31,71%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le specializzazioni manifatturiere riguardano in particolare il cartario (-14,73% addetti con 

unità locali invariate), l’alimentare (-20% u.l. e +16,26% addetti), la chimica (-50% u.l. e +46,43% 
addetti) e la fabbricazione di prodotti in metallo (-33,33 e -12,82%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 232 26,76 -2,93 1.239 38,34 1,56 5,3 24,8
Attività manifatturiere 84 9,69 -31,71 683 21,13 -18,11 8,1 13,7
Costruzioni 139 16,03 23,01 408 12,62 8,22 2,9 8,2
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 115 13,26 41,98 170 5,26 31,78 1,5 3,4
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 55 6,34 22,22 162 5,01 31,71 2,9 3,2
Altre attività di servizi 40 4,61 14,29 149 4,61 -25,50 3,7 3,0
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 34 3,92 36,00 85 2,63 57,41 2,5 1,7
Attività immobiliari 67 7,73 36,73 76 2,35 8,57 1,1 1,5

Servizi di informazione e comunicazione 19 2,19 -5,00 75 2,32 -17,58 3,9 1,5
Trasporto e magazzinaggio 23 2,65 -23,33 73 2,26 -18,89 3,2 1,5
Attività finanziarie e assicurative 14 1,61 0,00 34 1,05 -10,53 2,4 0,7
Sanità e assistenza sociale 25 2,88 56,25 34 1,05 70,00 1,4 0,7
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 12 1,38 20,00 32 0,99 -46,67 2,7 0,6
Agricoltura, silvicoltura e pesca 6 0,69 200,00 10 0,31 400,00 1,7 0,2
Istruzione 2 0,23 100,00 2 0,06 0,00 1,0 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata -100,00 -100,00 0,0
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento -100,00 -100,00 0,0
TOTALE 867 100,00 7,43 3.232 100,00 -3,20 3,7 64,8

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 6 0,69 0,00 191 5,91 -14,73 31,8 3,8
Industrie alimentari 12 1,38 -20,00 143 4,42 16,26 11,9 2,9
Fabbricazione di prodotti chimici 2 0,23 -50,00 82 2,54 46,43 41,0 1,6
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 14 1,61 -33,33 68 2,10 -12,82 4,9 1,4

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Monsummano Terme (Tav. 2_16) le attività manifatturiere risultano prevalenti, con il 

31,97% degli occupati e con un andamento fortemente negativo (-29,79% u.l. e -33,27% addetti). 
Sono seguite dal commercio, in incremento (+2,13% u.l. e +12,07% addetti), e dalle costruzioni, in 
diminuzione (-1,27% e -4,52%). Da segnalare i notevoli incrementi di alberghi e ristoranti (+48,33% 
u.l. e +95,95% addetti), delle attività professionali (+25,31% e +9,48%), delle altre attività di servizi 
(+6,98% e +28,86%) e di noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (+21,74% e 
+51,19%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La specializzazione manifatturiera tipica di questo comune riguarda la fabbricazione di 

articoli in pelle e simili e in particolare delle calzature, che qui rappresentano il 51% del totale 
provinciale delle unità locali e il 43% degli addetti. In tale gruppo di attività il trend risulta però 
particolarmente negativo sia per le unità locali (-29,91%) che per gli addetti (-37,65%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 297 15,07 -29,79 1.763 31,97 -33,27 5,9 12,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 480 24,35 2,13 1.049 19,02 12,07 2,2 7,6
Costruzioni 388 19,69 -1,27 718 13,02 -4,52 1,9 5,2
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 89 4,52 48,33 339 6,15 95,95 3,8 2,5
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 203 10,30 25,31 335 6,07 9,48 1,7 2,4
Altre attività di servizi 92 4,67 6,98 317 5,75 28,86 3,4 2,3
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 56 2,84 21,74 254 4,61 51,19 4,5 1,8
Trasporto e magazzinaggio 64 3,25 0,00 232 4,21 20,83 3,6 1,7
Attività immobiliari 133 6,75 90,00 144 2,61 44,00 1,1 1,0
Attività finanziarie e assicurative 40 2,03 8,11 113 2,05 14,14 2,8 0,8
Sanità e assistenza sociale 63 3,20 26,00 89 1,61 21,92 1,4 0,6

Servizi di informazione e comunicazione 28 1,42 -6,67 54 0,98 -11,48 1,9 0,4
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 20 1,01 53,85 46 0,83 142,11 2,3 0,3
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 4 0,20 100,00 44 0,80 158,82 11,0 0,3
Agricoltura, silvicoltura e pesca 7 0,36 -22,22 9 0,16 -25,00 1,3 0,1
Istruzione 5 0,25 -37,50 5 0,09 -54,55 1,0 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0,05 0,00 2 0,04 100,00 2,0 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 1 0,05 - 2 0,04 - 2,0 0,0
TOTALE 1.971 100,00 2,44 5.515 100,00 -5,04 2,8 40,0

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 150 7,61 -29,91 949 17,21 -37,65 6,3 6,9
Industrie alimentari 23 1,17 -23,33 239 4,33 3,46 10,4 1,7

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 12 0,61 33,33 166 3,01 -11,70 13,8 1,2

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Montale (Tav. 2_17) le Attività manifatturiere sono ancora più consistenti (46,33% degli 

addetti) e seguono un andamento peggiore (-43,61% u.l. e -43,03% addetti) per la drastica discesa 
delle industrie tessili (-53,14% u.l. e -51,53% addetti). In questo comune anche il commercio segna 
una diminuzione (-10,64% u.l. e -5,94% addetti), mentre le costruzioni risultano in sensibile 
incremento (+21,05% e +20,80%). Positivi anche i risultati delle attività professionali, scientifiche e 
tecniche (+40,82% e +4,13%) e delle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+13,33% e 
+48,15%). Da segnalare lo sviluppo della fornitura di acqua, reti fognarie, attività di gestione dei 
rifiuti e risanamento (5 unità locali con 86 addetti) 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 234 26,12 -43,61 1.283 46,33 -43,03 5,5 18,6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 168 18,75 -10,64 443 16,00 -5,94 2,6 6,4
Costruzioni 161 17,97 21,05 302 10,91 20,80 1,9 4,4
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 69 7,70 40,82 126 4,55 4,13 1,8 1,8
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 34 3,79 13,33 120 4,33 48,15 3,5 1,7
Trasporto e magazzinaggio 37 4,13 0,00 93 3,36 9,41 2,5 1,3

Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 5 0,56 66,67 86 3,11 1.333,33 17,2 1,2
Attività immobiliari 54 6,03 42,11 73 2,64 35,19 1,4 1,1
Altre attività di servizi 32 3,57 6,67 70 2,53 29,63 2,2 1,0
Sanità e assistenza sociale 38 4,24 52,00 63 2,28 43,18 1,7 0,9
Attività finanziarie e assicurative 17 1,90 54,55 43 1,55 95,45 2,5 0,6
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 20 2,23 81,82 32 1,16 -30,43 1,6 0,5

Servizi di informazione e comunicazione 12 1,34 20,00 14 0,51 -68,89 1,2 0,2
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 6 0,67 0,00 8 0,29 -60,00 1,3 0,1
Istruzione 4 0,45 33,33 7 0,25 16,67 1,8 0,1
Agricoltura, silvicoltura e pesca 4 0,45 -42,86 3 0,11 -66,67 0,8 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 1 0,11 0,00 3 0,11 200,00 3,0 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
TOTALE 896 100,00 -10,13 2.769 100,00 -22,37 3,1 40,1

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie tessili 142 15,85 -53,14 824 29,76 -51,53 5,8 11,9

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 3 0,33 - 126 4,55 - 42,0 1,8

Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 21 2,34 -46,15 81 2,93 -55,98 3,9 1,2

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Nel comune di Montecatini Terme (Tav. 2_18) il commercio rappresenta l’attività 
prevalente (23,57% addetti) nonostante il vistoso calo (771 unità locali, pari a -21,18%, e 1.584 
addetti pari a -12,53%) ed è seguito da alberghi e ristoranti, anch’essi in diminuzione (353 u.l., pari 
a -4,59%, e 1.420 addetti, pari a -13,89%). Al terzo posto, con entità di occupati molto minore, 
troviamo le attività professionali, scientifiche e tecniche, in incremento (+17,03% u.l. e +12,82% 
addetti), seguite dalle costruzioni (+1,24% u.l. e -6,52% addetti) e dalle attività finanziarie e 
assicurative (+11,49% e +11,31%). Le attività manifatturiere si collocano solo all’ottavo posto, con 
flessioni molto marcate (-32,69% u.l. e -56,54% addetti), precedute dalle altre attività dei servizi (-
5,31% addetti con unità locali invariate) e dalle attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento, in forte incremento (+12,73% u.l. e e +37,45% addetti).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le poche industrie manifatturiere riguardano prevalentemente l’alimentare, con flessioni 

nelle unità locali (-18,75%) e negli addetti (-5,26%), e l’abbigliamento, in forte crescita di occupati 
(+60,71%) a fronte di una diminuzione di unità locali (-23,81%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 711 25,51 -21,18 1.584 23,57 -12,53 2,2 13,0
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 353 12,67 -4,59 1.420 21,13 -13,89 4,0 11,7
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 433 15,54 17,03 660 9,82 12,82 1,5 5,4
Costruzioni 244 8,75 1,24 459 6,83 -6,52 1,9 3,8
Attività finanziarie e assicurative 97 3,48 11,49 374 5,57 11,31 3,9 3,1
Altre attività di servizi 146 5,24 0,00 357 5,31 -5,31 2,4 2,9
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 62 2,22 12,73 356 5,30 37,45 5,7 2,9
Attività manifatturiere 105 3,77 -32,69 299 4,45 -56,54 2,8 2,5
Attività immobiliari 269 9,65 25,12 280 4,17 -6,04 1,0 2,3
Sanità e assistenza sociale 128 4,59 3,23 238 3,54 -5,56 1,9 2,0
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 101 3,62 2,02 232 3,45 15,42 2,3 1,9

Servizi di informazione e comunicazione 65 2,33 -8,45 191 2,84 -47,81 2,9 1,6
Trasporto e magazzinaggio 53 1,90 -30,26 162 2,41 -59,60 3,1 1,3
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 3 0,11 50,00 56 0,83 -22,22 18,7 0,5
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 1 0,04 -50,00 26 0,39 -71,74 26,0 0,2
Istruzione 11 0,39 -62,07 15 0,22 -64,29 1,4 0,1
Agricoltura, silvicoltura e pesca 5 0,18 0,00 10 0,15 -9,09 2,0 0,1

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
TOTALE 2.787 100,00 -5,53 6.719 100,00 -15,28 2,4 55,2

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie alimentari 26 0,93 -18,75 90 1,34 -5,26 3,5 0,7
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 16 0,57 -23,81 45 0,67 60,71 2,8 0,4

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Anche a Pescia (Tav. 2_19) l’attività prevalente è il commercio (-12,69% u.l. e -0,14% 
addetti), ma in seconda posizione troviamo le attività manifatturiere (-23,56% e -23,44%). In questo 
comune il settore delle costruzioni è in crescita (+2,59% u.l. e +12,42% addetti), come anche le 
attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+7,22% e +18,24%) e ancora di più le attività 
professionali, scientifiche e tecniche (+33,33% e +19,40%) e il noleggio, agenzie di viaggio, servizi 
di supporto alle imprese (+35,71% e +28,29%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le specializzazioni manifatturiere di questo comune riguardano la fabbricazione di carta e 

prodotti di carta, in diminuzione (-4,17% u.l. e -26,29% addetti), la fabbricazione di altri prodotti 
della lavorazione di minerali non metalliferi (-14,29% e -22,35%), in particolare vetro e marmo, e la 
fabbricazione di prodotti in metallo (-28,81% e -44,64), in notevole flessione, e la fabbricazione di 
macchinari ed apparecchiature, in forte incremento (+16,67% e +66,67%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 468 27,51 -12,69 1.416 28,95 -0,14 3,0 11,4
Attività manifatturiere 172 10,11 -23,56 934 19,10 -23,44 5,4 7,5
Costruzioni 238 13,99 2,59 552 11,29 12,42 2,3 4,5
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 104 6,11 7,22 376 7,69 18,24 3,6 3,0
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 224 13,17 33,33 320 6,54 19,40 1,4 2,6
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 57 3,35 35,71 263 5,38 28,29 4,6 2,1
Trasporto e magazzinaggio 43 2,53 -27,12 200 4,09 -4,76 4,7 1,6
Attività finanziarie e assicurative 57 3,35 -6,56 197 4,03 1,03 3,5 1,6
Altre attività di servizi 82 4,82 0,00 178 3,64 10,56 2,2 1,4
Attività immobiliari 110 6,47 64,18 134 2,74 63,41 1,2 1,1
Sanità e assistenza sociale 76 4,47 24,59 123 2,51 -6,82 1,6 1,0

Servizi di informazione e comunicazione 32 1,88 -5,88 63 1,29 -7,35 2,0 0,5
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 4 0,24 -42,86 47 0,96 -14,55 11,8 0,4
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 10 0,59 -9,09 47 0,96 176,47 4,7 0,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 19 1,12 46,15 29 0,59 31,82 1,5 0,2
Istruzione 3 0,18 -57,14 9 0,18 -81,63 3,0 0,1
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 2 0,12 - 3 0,06 - 1,5 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
TOTALE 1.701 100,00 -0,06 4.891 100,00 -0,41 2,9 39,4

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % 

su 2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di carta e di prodotti di 
carta 23 1,35 -4,17 272 5,56 -26,29 11,8 2,2
Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi 6 0,35 -14,29 139 2,84 -22,35 23,2 1,1
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 42 2,47 -28,81 129 2,64 -44,64 3,1 1,0
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 14 0,82 16,67 105 2,15 66,67 7,5 0,8

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Nel comune di Pieve a Nievole (Tav. 2_20) le attività manifatturiere rappresentano il 
35,38% degli occupati e seguono un andamento negativo sia per quanto riguarda le unità locali (-
24%) sia per quanto riguarda gli addetti (-24,70%). Anche il commercio presenta una flessione (-
10,16% u.l. e -14,38% addetti), come anche le costruzioni (-9,03% e -5,38%). Il trasporto e 
magazzinaggio, invece, a fronte di un calo vistoso delle unità locali (-30%), presenta un notevole 
incremento di addetti (+24,48%). Da segnalare lo sviluppo evidente di molte attività dei servizi, tra 
cui alberghi e ristoranti (+22,58% u.l. e +31,11% addetti), altre attività di servizi (+15,56% e 
+24,47%) e attività immobiliari (+64,29% e +72,55%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La specializzazione manifatturiera tipica di questo comune è la fabbricazione di articoli in 

pelle e simili (in particolare la fabbricazione di calzature, che rappresenta il 16% delle unità locali 
provinciali e il 23% degli addetti), in fortissima flessione (-33,77% u.l. e -37,50% addetti).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 133 15,25 -24,00 1.012 35,38 -24,70 7,6 16,6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 221 25,34 -10,16 649 22,69 -14,38 2,9 10,6
Costruzioni 131 15,02 -9,03 299 10,45 -5,38 2,3 4,9
Trasporto e magazzinaggio 28 3,21 -30,00 239 8,36 24,48 8,5 3,9
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 97 11,12 34,72 124 4,34 -8,82 1,3 2,0
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 38 4,36 22,58 118 4,13 31,11 3,1 1,9
Altre attività di servizi 52 5,96 15,56 117 4,09 24,47 2,3 1,9
Attività immobiliari 69 7,91 64,29 88 3,08 72,55 1,3 1,4
Attività finanziarie e assicurative 23 2,64 15,00 57 1,99 21,28 2,5 0,9
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 25 2,87 47,06 40 1,40 17,65 1,6 0,7
Sanità e assistenza sociale 26 2,98 44,44 30 1,05 42,86 1,2 0,5
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 3 0,34 0,00 27 0,94 58,82 9,0 0,4

Servizi di informazione e comunicazione 6 0,69 -45,45 27 0,94 42,11 4,5 0,4
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 13 1,49 18,18 25 0,87 31,58 1,9 0,4
Istruzione 4 0,46 0,00 7 0,24 40,00 1,8 0,1
Agricoltura, silvicoltura e pesca 2 0,23 -60,00 1 0,03 -83,33 0,5 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 1 0,11 - - 0,0 0,0
TOTALE 872 100,00 -1,36 2.860 100,00 -9,18 3,3 46,8

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 51 5,85 -33,77 515 18,01 -37,50 10,1 8,4
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 18 2,06 38,46 75 2,62 -9,64 4,2 1,2
Fabbricazione di carta e di prodotti di 
carta 7 0,80 16,67 58 2,03 -36,96 8,3 0,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Nel comune di Pistoia (Tav. 2_21) la prima attività economica è rappresentata dal 
commercio, con il 24,17% degli occupati e con un andamento non molto positivo per il lieve 
incremento degli addetti (+1,74%) e per la perdita di unità locali (-8,18%). Nelle attività 
manifatturiere, dove lavorano il 18,20% degli addetti, la diminuzione rispetto al 2001 è molto 
marcata (-33,28% u.l. e -27,80% addetti), mentre nelle costruzioni è molto meno evidente (+1,26% 
e -6,81%). Anche nel capoluogo risultano in notevole incremento molte attività dei servizi, tra cui 
attività professionali, scientifiche e tecniche (+23,23 u.l. e +14,08% addetti), noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di supporto alle imprese (+31,22% e +21,23%) e attività dei servizi di alloggio e 
ristorazione (+15,32% e +35,60%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tra le manifatturiere, oltre alla fabbricazione di altri mezzi di trasporto (costruzione di 

locomotive e materiale rotabile ferrotranviario), che mostra addirittura un incremento rispetto al 
Censimento precedente (+180% u.l. e +9,25% addetti), emergono le industrie alimentari (-1,03% e 
+14,29% addetti), quelle tessili (-45,83% e -50,98%), la fabbricazione di prodotti in metallo (-
37,29% e -23,09%),  la fabbricazione di macchinari e attrezzature (+7,69% e -24,09%) e le 
confezioni di abbigliamento (-58,25% e -64,09%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 2.032 23,98 -8,18 5.895 24,17 1,74 2,9 10,6
Attività manifatturiere 764 9,01 -33,28 4.438 18,20 -27,80 5,8 8,0
Costruzioni 1.046 12,34 1,26 2.299 9,43 -6,81 2,2 4,1
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 1.406 16,59 23,23 2.260 9,27 14,08 1,6 4,1
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 290 3,42 31,22 1.656 6,79 21,23 5,7 3,0
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 414 4,88 15,32 1.478 6,06 35,60 3,6 2,7
Trasporto e magazzinaggio 206 2,43 -21,67 1.452 5,95 2,25 7,0 2,6
Attività finanziarie e assicurative 284 3,35 3,27 1.202 4,93 -11,88 4,2 2,2
Altre attività di servizi 403 4,76 -1,71 860 3,53 -0,12 2,1 1,5
Sanità e assistenza sociale 526 6,21 54,25 821 3,37 38,45 1,6 1,5
Attività immobiliari 700 8,26 59,45 761 3,12 29,20 1,1 1,4

Servizi di informazione e comunicazione 178 2,10 15,58 506 2,07 0,60 2,8 0,9
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 19 0,22 5,56 229 0,94 19,90 12,1 0,4
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 95 1,12 -8,65 207 0,85 -27,62 2,2 0,4
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 9 0,11 50,00 110 0,45 -29,49 12,2 0,2
Istruzione 48 0,57 45,45 110 0,45 120,00 2,3 0,2
Agricoltura, silvicoltura e pesca 50 0,59 -36,71 100 0,41 -38,27 2,0 0,2

Estrazione di minerali da cave e miniere 5 0,06 - 5 0,02 - 1,0 0,0
TOTALE 8.475 100,00 2,93 24.389 100,00 -2,52 2,9 43,9

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 14 0,17 180,00 980 4,02 9,25 70,0 1,8
Industrie alimentari 96 1,13 -1,03 480 1,97 14,29 5,0 0,9
Industrie tessili 130 1,53 -45,83 402 1,65 -50,98 3,1 0,7
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 74 0,87 -37,29 363 1,49 -23,09 4,9 0,7
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 42 0,50 7,69 353 1,45 -24,09 8,4 0,6
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 86 1,01 -58,25 334 1,37 -64,09 3,9 0,6

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Piteglio (Tav. 2_22) il manifatturiero comprende il 28,27% di occupati, con un trend 
decisamente negativo (-42,86% u.l. e -27,96% addetti). Anche il commercio (-18,42% u.l. e -5,88% 
addetti) e le costruzioni (-8,82% addetti con unità locali invariate) sono in perdita, mentre nelle 
attività dei servizi di alloggio e di ristorazione ad un calo di unità locali (-23,08%) corrisponde un 
incremento degli occupati (+12%). In questo comune è da segnalare l’attività di utilizzazione 
forestale, rientrante nella divisione agricoltura, silvicoltura e pesca, che segue un andamento 
positivo (+33,33% u.l. e +7,69% addetti). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La fabbricazione di carta e prodotti di carta risulta la specializzazione manifatturiera più 

importante (2 unità locali con 47 occupati) e con un trend positivo (+14,63% addetti a fronte di 
unità locali invariate). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 12 9,68 -42,86 67 28,27 -27,96 5,6 6,9
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 31 25,00 -18,42 48 20,25 -5,88 1,5 4,9
Costruzioni 27 21,77 0,00 31 13,08 -8,82 1,1 3,2
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 10 8,06 -23,08 28 11,81 12,00 2,8 2,9
Agricoltura, silvicoltura e pesca 12 9,68 33,33 14 5,91 7,69 1,2 1,4
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 3 2,42 200,00 11 4,64 1.000,00 3,7 1,1
Altre attività di servizi 7 5,65 40,00 9 3,80 50,00 1,3 0,9
Trasporto e magazzinaggio 5 4,03 -28,57 8 3,38 -11,11 1,6 0,8
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 1 0,81 - 6 2,53 - 6,0 0,6
Attività finanziarie e assicurative 3 2,42 0,00 4 1,69 33,33 1,3 0,4
Sanità e assistenza sociale 3 2,42 0,00 4 1,69 0,00 1,3 0,4
Attività immobiliari 5 4,03 150,00 3 1,27 0,00 0,6 0,3
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 3 2,42 200,00 2 0,84 100,00 0,7 0,2

Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0,81 0,00 1 0,42 -50,00 1,0 0,1
Istruzione 1 0,81 0,00 1 0,42 0,00 1,0 0,1
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0

Servizi di informazione e comunicazione - - 0,0
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento - - 0,0
TOTALE 124 100,00 -6,06 237 100,00 -3,66 1,9 24,4

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 2 1,61 0,00 47 19,83 14,63 23,5 4,8
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 4 3,23 -33,33 10 4,22 -52,38 2,5 1,0
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 1 0,81 - 5 2,11 - 5,0 0,5

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Ponte Buggianese (Tav. 2_23) l’entità del manifatturiero da punto di vista occupazionale 
non è peggiore rispetto al 2001, con il 35,78% addetti sul totale e con una variazione di +1,22%, 
ma le unità locali si presentano in diminuzione (-19,61%). Nel commercio l’incremento degli addetti 
è molto ampio (+20,77%) pur con meno unità locali (-4,37%), mentre nelle costruzioni aumentano 
ambedue gli indicatori (+9,38% u.l. e +7,62% addetti). In crescita più evidente risultano poi il 
trasporto e magazzinaggio (+12,50% e +114,93%) e le attività dei servizi di alloggio e ristorazione 
(+15,38% e +25,32%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In questo comune le attività manifatturiere sono più distribuite e con un trend migliore 

rispetto agli altri comuni e riguardano in particolare le industrie alimentari, (-22,22% unità locali e 
+13,10% addetti), la fabbricazione di prodotti in metallo (+90% e +198,15%) e l’industria del legno 
(-18,18% e +147,37%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 82 12,46 -19,61 746 35,78 1,22 9,1 13,1
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 175 26,60 -4,37 442 21,20 20,77 2,5 7,8
Costruzioni 140 21,28 9,38 339 16,26 7,62 2,4 6,0
Trasporto e magazzinaggio 27 4,10 12,50 144 6,91 114,93 5,3 2,5
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 30 4,56 15,38 99 4,75 25,32 3,3 1,7

Attività professionali, scientifiche e tecniche 55 8,36 52,78 65 3,12 0,00 1,2 1,1
Altre attività di servizi 29 4,41 0,00 65 3,12 -2,99 2,2 1,1
Attività immobiliari 32 4,86 113,33 43 2,06 59,26 1,3 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 22 3,34 175,00 41 1,97 192,86 1,9 0,7
Attività finanziarie e assicurative 14 2,13 7,69 34 1,63 6,25 2,4 0,6
Sanità e assistenza sociale 26 3,95 18,18 31 1,49 -20,51 1,2 0,5
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 7 1,06 16,67 13 0,62 -35,00 1,9 0,2
Agricoltura, silvicoltura e pesca 9 1,37 -25,00 11 0,53 -47,62 1,2 0,2
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 4 0,61 33,33 7 0,34 75,00 1,8 0,1
Servizi di informazione e comunicazione 5 0,76 -16,67 4 0,19 -42,86 0,8 0,1
Istruzione 1 0,15 0,00 1 0,05 -50,00 1,0 0,0

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata - - 0,0
TOTALE 658 100,00 7,17 2.085 100,00 11,98 3,2 36,7

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Industrie alimentari 14 2,13 -22,22 164 7,87 13,10 11,7 2,9
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 19 2,89 90,00 161 7,72 198,15 8,5 2,8

Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili), fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio 9 1,37 -18,18 94 4,51 147,37 10,4 1,7
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 9 1,37 -55,00 85 4,08 -51,15 9,4 1,5
Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi 5 0,76 -28,57 67 3,21 -30,21 13,4 1,2
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 5 0,76 25,00 58 2,78 65,71 11,6 1,0
Fabbricazione di computer e prodotti di 
elettronica e ottica, apparecchi 
elettromedicali, apparecchi di misurazione e 
di orologi 4 0,61 - 43 2,06 - 10,8 0,8

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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Nel comune di Quarrata (Tav. 2_24) le attività manifatturiere assumono un peso ancora 
maggiore (41,86% degli occupati) ma subiscono notevoli perdite (-34,94% unità locali e -41,44% 
addetti). Il commercio e le costruzioni invece mostrano una sostanziale tenuta (rispettivamente -
1,77% u.l. e +8,13% addetti e +8,96% u.l. e +6,56% addetti). In forte incremento invece risultano le 
principali attività dei servizi (attività professionali, scientifiche e tecniche: +40,65% u.l. e +26,16% 
addetti; attività dei servizi di alloggio e di ristorazione: +35,48% e +54,64%; attività immobiliari: 
+83,51% e +83,70%; attività finanziarie e assicurative: +11,36% e +20,20%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutte le specializzazioni manifatturiere di questo comune mostrano drastiche flessioni: il 

settore del mobile perde il 30,39% di unità locali e il 43,25% di addetti, quello del tessile il 47,49% 
e il 46,58% e quello dell’abbigliamento il 23,08% e il 35,77%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di mobili 252 9,51 -30,39 1.329 18,34 -43,25 5,3 8,0
Industrie tessili 209 7,89 -47,49 773 10,67 -46,58 3,7 4,7
Confezione di articoli di abbigliamento, 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 80 3,02 -23,08 255 3,52 -35,77 3,2 1,5

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 700 26,42 -34,94 3.034 41,86 -41,44 4,3 18,3
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 665 25,09 -1,77 1.542 21,27 8,13 2,3 9,3
Costruzioni 377 14,23 8,96 666 9,19 6,56 1,8 4,0

Attività professionali, scientifiche e tecniche 218 8,23 40,65 352 4,86 26,16 1,6 2,1
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 84 3,17 35,48 300 4,14 54,64 3,6 1,8
Attività immobiliari 178 6,72 83,51 248 3,42 83,70 1,4 1,5
Attività finanziarie e assicurative 49 1,85 11,36 238 3,28 20,20 4,9 1,4
Trasporto e magazzinaggio 67 2,53 6,35 232 3,20 0,43 3,5 1,4
Altre attività di servizi 116 4,38 19,59 231 3,19 30,51 2,0 1,4
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 12 0,45 140,00 108 1,49 208,57 9,0 0,7
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 51 1,92 50,00 106 1,46 41,33 2,1 0,6
Sanità e assistenza sociale 65 2,45 54,76 88 1,21 62,96 1,4 0,5
Servizi di informazione e comunicazione 35 1,32 -10,26 56 0,77 -30,86 1,6 0,3
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 21 0,79 5,00 24 0,33 -33,33 1,1 0,1
Agricoltura, silvicoltura e pesca 8 0,30 -27,27 17 0,23 -15,00 2,1 0,1
Istruzione 4 0,15 -20,00 6 0,08 -25,00 1,5 0,0
Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata - - 0,0
TOTALE 2.650 100,00 -4,44 7.248 100,00 -17,21 2,7 43,7

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)
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 A Sambuca Pistoiese (Tav. 2_25) il 27,88% degli occupati (46 in tutto) opera nel settore 
delle costruzioni con un esito positivo rispetto al 2001 (+17,39% u.l. e +39,39% addetti). Nel 
commercio, in seconda posizione, diminuiscono le unità locali (-8,70%) ma aumentano gli addetti 
(+10,81%), mentre le attività manifatturiere perdono sia unità locali (-25%) che addetti (-38,60%). 
In questo comune risulta negativo anche l’andamento di alberghi e ristoranti (-40% di u.l. e di 
addetti). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le poche attività manifatturiere del comune riguardano quasi esclusivamente la 

fabbricazione di prodotti in metallo (-25% u.l. e -35,29% addetti) e la fabbricazione di macchinari 
ed apparecchiature (con 1 unità locale e 11 addetti in più rispetto al 2001). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Costruzioni 27 30,68 17,39 46 27,88 39,39 1,7 4,5
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 21 23,86 -8,70 41 24,85 10,81 2,0 4,0
Attività manifatturiere 6 6,82 -25,00 35 21,21 -38,60 5,8 3,5
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 6 6,82 -40,00 9 5,45 -40,00 1,5 0,9

Attività professionali, scientifiche e tecniche 8 9,09 166,67 8 4,85 166,67 1,0 0,8
Trasporto e magazzinaggio 7 7,95 -22,22 7 4,24 -50,00 1,0 0,7
Attività finanziarie e assicurative 2 2,27 100,00 5 3,03 150,00 2,5 0,5
Attività immobiliari 2 2,27 - 5 3,03 - 2,5 0,5
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 4 4,55 300,00 4 2,42 300,00 1,0 0,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 3 3,41 0,00 3 1,82 -57,14 1,0 0,3
Sanità e assistenza sociale 2 2,27 -33,33 2 1,21 -33,33 1,0 0,2
Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 
aria condizionata - - 0,0
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0
Servizi di informazione e comunicazione - - 0,0
Istruzione - - 0,0
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento -100,00 -100,00 0,0
Altre attività di servizi -100,00 -100,00 0,0
TOTALE 88 100,00 2,33 165 100,00 -5,17 1,9 16,3

ADDETTI (2)

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 3 3,41 -25,00 22 13,33 -35,29 7,3 2,2
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 1 1,14 - 11 6,67 - 11,0 1,1

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A San Marcello Pistoiese (Tav. 2_26) le attività manifatturiere comprendono il 31,02% 
degli occupati e mostrano un andamento molto negativo (-31,13% u.l. e -39,97% addetti). Nel 
commercio si perdono unità locali (-9,70%) ma si acquistano addetti (+5,04%) e viceversa nelle 
costruzioni aumentano le unità locali (+24%) e diminuiscono gli occupati (-3,19%). 
Le attività dei servizi di alloggio e ristorazione incrementano i propri addetti (+9,84%) addetti) 
perdendo unità locali (-6,38%) e tra le altre attività dei servizi mostrano un andamento 
particolarmente positivo la sanità privata (+46,67% u.l. e +48,15% addetti) e le attività immobiliari 
(+375% e +500%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’attività manifatturiera più sviluppata rimane quella della fabbricazione dei prodotti in 
metallo (13,20% degli occupati) nonostante le notevoli flessioni (-34,15% u.l. e -15,97% addetti). 
Da segnalare l’incremento dell’attività di stampa e riproduzione di supporti registrati (3 u.l. e 33 
addetti). 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 73 13,01 -31,13 470 31,02 -39,97 6,4 12,5
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 149 26,56 -9,70 292 19,27 5,04 2,0 7,8
Costruzioni 93 16,58 24,00 182 12,01 -3,19 2,0 4,8
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 44 7,84 -6,38 134 8,84 9,84 3,0 3,6
Trasporto e magazzinaggio 17 3,03 -37,04 87 5,74 -17,14 5,1 2,3
Altre attività di servizi 41 7,31 -8,89 70 4,62 9,38 1,7 1,9
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 41 7,31 -16,33 55 3,63 -1,79 1,3 1,5
Attività finanziarie e assicurative 17 3,03 -19,05 54 3,56 -8,47 3,2 1,4
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 12 2,14 -20,00 44 2,90 12,82 3,7 1,2
Sanità e assistenza sociale 22 3,92 46,67 40 2,64 48,15 1,8 1,1
Attività immobiliari 19 3,39 375,00 30 1,98 500,00 1,6 0,8
Servizi di informazione e comunicazione 9 1,60 0,00 16 1,06 -30,43 1,8 0,4
Agricoltura, silvicoltura e pesca 13 2,32 225,00 14 0,92 250,00 1,1 0,4
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 1 0,18 - 10 0,66 - 10,0 0,3
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 5 0,89 0,00 8 0,53 14,29 1,6 0,2
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata 2 0,36 -33,33 5 0,33 -64,29 2,5 0,1
Istruzione 1 0,18 0,00 3 0,20 50,00 3,0 0,1

Estrazione di minerali da cave e miniere 2 0,36 100,00 1 0,07 -90,91 0,5 0,0
TOTALE 561 100,00 -5,24 1.515 100,00 -15,22 2,7 40,3

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 27 4,81 -34,15 200 13,20 -15,97 7,4 5,3

Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili), fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio 11 1,96 -21,43 71 4,69 -7,79 6,5 1,9
Metallurgia 2 0,36 100,00 45 2,97 -77,39 22,5 1,2
Stampa e riproduzione di supporti 
registrati 3 0,53 50,00 33 2,18 725,00 11,0 0,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Serravalle Pistoiese (Tav. 2_27) le attività manifatturiere sono molto sviluppate (44,98% 
degli occupati) ma seguono comunque un andamento negativo (-22,45% u.l. e -22,54% addetti). Il 
commercio perde unità locali (-9,51%) conservando addetti (+0,45%), mentre le costruzioni si 
incrementano sensibilmente (+15,56% u.l. e +27,27% addetti). In notevole aumento anche le 
attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+87,10% u.l. e +55,33% addetti), le attività 
professionali, scientifiche e tecniche (+46,67% e +7,77%) e le attività Immobiliari (+140,74% e 
+102,44%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In questo comune il manifatturiero, come evidenziato nella tavola successiva, è molto 

articolato. La fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico 
non elettriche emergono sia per la loro entità (6,99% degli addetti) sia per il loro trend, eccezionale 
rispetto al complesso delle attività manifatturiere (+33,33% unità locali e +50,68% addetti).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 190 19,98 -22,45 1.416 44,98 -22,54 7,5 18,7
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 238 25,03 -9,51 667 21,19 0,45 2,8 8,8
Costruzioni 156 16,40 15,56 294 9,34 27,27 1,9 3,9
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 58 6,10 87,10 233 7,40 55,33 4,0 3,1
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 88 9,25 46,67 111 3,53 7,77 1,3 1,5
Attività immobiliari 65 6,83 140,74 83 2,64 102,44 1,3 1,1
Trasporto e magazzinaggio 21 2,21 -27,59 64 2,03 -27,27 3,0 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 25 2,63 108,33 53 1,68 178,95 2,1 0,7
Attività finanziarie e assicurative 22 2,31 46,67 49 1,56 58,06 2,2 0,6
Altre attività di servizi 31 3,26 -22,50 47 1,49 -29,85 1,5 0,6
Sanità e assistenza sociale 29 3,05 70,59 41 1,30 86,36 1,4 0,5
Servizi di informazione e comunicazione 13 1,37 0,00 36 1,14 9,09 2,8 0,5
Agricoltura, silvicoltura e pesca 7 0,74 133,33 19 0,60 216,67 2,7 0,3
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 5 0,53 0,00 17 0,54 183,33 3,4 0,2
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 1 0,11 -50,00 15 0,48 36,36 15,0 0,2
Istruzione 2 0,21 - 3 0,10 - 1,5 0,0
Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata - - 0,0
TOTALE 951 100,00 6,02 3.148 100,00 -4,61 3,3 41,5

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001
N. MEDIO 

(3)
N. PER 100 

ABITANTI (4)
Fabbricazione di apparecchiature 
elettriche ed apparecchiature per uso 
domestico non elettriche 8 0,84 33,33 220 6,99 50,68 27,5 2,9
Industrie tessili 29 3,05 -40,82 199 6,32 -30,42 6,9 2,6
Fabbricazione di mobili 30 3,15 -52,38 150 4,76 -56,90 5,0 2,0
Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 23 2,42 15,00 131 4,16 31,00 5,7 1,7
Fabbricazione di articoli in pelle e simili 9 0,95 12,50 96 3,05 41,18 10,7 1,3
installazione di macchine ed 18 1,89 -10,00 82 2,60 -43,84 4,6 1,1
confezione di articoli in pelle e pelliccia 12 1,26 -14,29 80 2,54 -10,11 6,7 1,1
carta 5 0,53 -37,50 77 2,45 -1,28 15,4 1,0
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 10 1,05 11,11 70 2,22 32,08 7,0 0,9
Industria del legno e dei prodotti in legno 
e sughero (esclusi i mobili), fabbricazione 
di articoli in paglia e materiali da intreccio 7 0,74 -30,00 65 2,06 6,56 9,3 0,9

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE
UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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A Uzzano (Tav. 2_28) sono prevalenti le attività manifatturiere (30,47% degli addetti), che 
seguono anche qui un andamento molto negativo (-30,77% e -21,48%). Invece il commercio 
mostra un forte incremento di unità locali (+25%) e di addetti (+39,34%), come anche le costruzioni 
(+17,28 e +35,44%), le attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+64,29% e +118,75%), le 
attività professionali, scientifiche e tecniche (+19,35% e +37,14%) e le attività immobiliari (+210% 
e +150%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tra le principali attività manifatturiere emergono la fabbricazione dei prodotti in metallo (-

27,27% u.l. e -28,42% addetti), la fabbricazione di macchinari ed apparecchiature (-50% e -1,64%) 
e la fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche (+175% addetti e unità locali invariate). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Attività manifatturiere 45 10,27 -30,77 340 30,47 -21,48 7,6 8,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 125 28,54 25,00 255 22,85 39,34 2,0 6,6
Costruzioni 95 21,69 17,28 214 19,18 35,44 2,3 5,5
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 23 5,25 64,29 70 6,27 118,75 3,0 1,8
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 37 8,45 19,35 48 4,30 37,14 1,3 1,2
Attività immobiliari 31 7,08 210,00 35 3,14 150,00 1,1 0,9
Altre attività di servizi 16 3,65 -23,81 32 2,87 -11,11 2,0 0,8
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 5 1,14 0,00 31 2,78 520,00 6,2 0,8
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle imprese 19 4,34 137,50 28 2,51 154,55 1,5 0,7
Trasporto e magazzinaggio 12 2,74 9,09 22 1,97 15,79 1,8 0,6
Sanità e assistenza sociale 15 3,42 200,00 18 1,61 260,00 1,2 0,5
Attività finanziarie e assicurative 8 1,83 -38,46 13 1,16 -27,78 1,6 0,3

Servizi di informazione e comunicazione 3 0,68 -50,00 6 0,54 -75,00 2,0 0,2
Agricoltura, silvicoltura e pesca 2 0,46 -60,00 2 0,18 -60,00 1,0 0,1
Istruzione 2 0,46 0,00 2 0,18 -33,33 1,0 0,1

Estrazione di minerali da cave e miniere - - 0,0
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 
e aria condizionata - - 0,0
Fornitura di acqua reti fognarie, attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento - - 0,0
TOTALE 438 100,00 16,18 1.116 100,00 13,76 2,5 28,9

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)

N. Comp. % Var. % 
su 2001 N. Comp. % Var. % su 

2001 N. MEDIO (3) N. PER 100 
ABITANTI (4)

Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 16 3,65 -27,27 136 12,19 -28,42 8,5 3,5
Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 1 0,23 -50,00 60 5,38 -1,64 60,0 1,6
Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 3 0,68 0,00 44 3,94 175,00 14,7 1,1
Fabbricazione di carta e di prodotti di 
carta 4 0,91 33,33 27 2,42 -3,57 6,8 0,7

SPECIALIZZAZIONI MANIFATTURIERE

UNITA' LOCALI (1) ADDETTI (2)
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La composizione comunale degli addetti delle imprese attive  
 
Considerando l’entità di addetti nelle attività economiche dei comuni (Tav. 5), il capoluogo 

si colloca ovviamente al primo posto con il 30,97% sul totale provinciale ed è seguito da Quarrata 
con il 9,20%, da Montecatini Terme con l’8,53%, da Monsummano Terme con il 7%, da Pescia con 
il 6,21%, da Agliana con il 5,32%, da Massa e Cozzile con il 4,10% e da Serravalle con il 4%. In 
nona posizione troviamo Pieve a Nievole (3,63%), seguito da Montale (3,52%), da Larciano 
(2,87%), da Ponte Buggianese (2,65%), da Lamporecchio (2,55%) e da Buggiano (2,47%). 
Percentuali inferiori al 2% appartengono a San Marcello (1,92%), Chiesina Uzzanese (1,52%), 
Uzzano (1,42%), Abetone (0,78%), Cutigliano (0,47%), Marliana (0,35%), Piteglio (0,30%) e 
Sambuca (0,21%).  

 
Nell’appendice statistica sono presenti tutte le percentuali dei comuni riferite ad ogni 

divisione di attività economica. 
 
Confrontando il numero di addetti alle sole attività manifatturiere dei comuni (Tav. 7), le 

priome due posizioni rimangono invariate, con Pistoia ancora in prima posizione (21,32%) seguita 
da Quarrata (14,58%). Al terzo posto invece si colloca Monsummano Terme (8,47%), seguito da 
Agliana (7,38%), da Serravalle (6,80%), da Montale (6,16%), da Larciano (5,65%), da Pieve a 
Nievole (4,86%), da Pescia (4,49%), da Ponte Buggianese (3,58%), da Massa e Cozzile (3,28%), 
da Lamporecchio (3,18%), da Buggiano (2,46%) e da San Marcello (2,26%). Percentuali inferiori al 
2% appartengono a Uzzano (1,63%), a Montecatini (1,44%), a Chiesina Uzzanese (1,42%) ed ai 
comuni montani di Piteglio (0,32%), Marliana (0,25%), Cutigliano (0,20%), Sambuca (0,17%) ed 
Abetone (0,09%). 

 
La tavola seguente mostra, per ogni attività manifatturiera, i primi tre comuni in ordine di 

entità degli addetti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1° 2° 3°
Alimentari Pistoia Monsummano Ponte Bugg.se
Bevande Lamporecchio Pistoia Quarrata
Tessili Montale Agliana Quarrata
Abbigliamento Pistoia Agliana Quarrata
Pelle e calzature Monsummano T. Pieve a Nievole Lamporecchio
Legno Pistoia Ponte Bugg.se Quarrata
Carta Pescia Massa e Cozzile Pistoia
Stampa Pistoia Agliana Ponte Bugg.se
Prodotti raffinaz. petrolio Agliana
Prodotti chimici Pistoia Massa e Cozzile Agliana
Prodotti farmaceutici Pistoia Serravalle
Gomma e plastica Larciano Quarrata Pistoia
Altri prodotti minerali non metall. Pescia Ponte Bugg.se Agliana
Metallurgia San Marcello Pistoia Monsummano T.
Prodotti in metallo Pistoia San Marcello Ponte Bugg.se
Elettronica e ottica Ponte Bugg.se Pistoia Pieve a Nievole
Apparecch. elettriche e per uso domestico Serravalle Lamporecchio Pistoia
Macchinari ed apparecchiature nca Pistoia Pescia Agliana
Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi Pistoia Serravalle
Altri mezzi di trasporto Pistoia Montale Serravalle
Mobili Quarrata Pistoia Serravalle
Altre manifatturiere Larciano Pistoia Monsummano T.
Riparazione di macchine ed apparecchiature Pistoia Serravalle Monsummano T.
TOTALE Pistoia Quarrata Monsummano T.

ATTIVITA' MANIFATTURIERE COMUNI
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 La capacità di attrazione occupazionale dei comuni 
 
Per poter effettuare un confronto significativo tra i comuni della provincia, è stato utilizzato 

come indicatore il numero degli addetti delle unità locali delle imprese attive per 100 abitanti 
all’ultimo Censimento della Popolazione e delle Abitazioni, che sintetizza la capacità di attrazione 
produttiva dei comuni. 

 
Per quanto riguarda il dato relativo alle unità locali di tutte le imprese (Tav. 9_1),  i comuni 

che presentano i valori più alti di addetti sono, in ordine decrescente, Abetone con 136,7 addetti 
per 100 abitanti, segno di un’alta attrazione di occupati da fuori comune, Massa e Cozzile con il 
64,8%, Montecatini con il 55,2% e Larciano con il 53,8%. In seconda fascia (41,3 – 46,8) troviamo 
Pieve a Nievole (46,8%), Pistoia (43,9%), Quarrata (43,7%) e Serravalle (41,5%), mentre in fascia 
centrale (40,1 – 41,2) si collocano Lamporecchio (41,2%), Chiesina Uzzanese (41%), San 
Marcello (40,3%) e Montale (40,1%). La penultima fascia (34,5 – 40) comprende Monsummano 
(40%), Cutigliano (39,9%), Pescia (39,4%), Agliana (38,7%) e Ponte Buggianese (36,7%). I 
comuni che presentano meno attrazione produttiva sono Buggiano (34,3%), Uzzano (28,9%), 
Piteglio (24,4%), Sambuca (16,3%) e Marliana (13,5%). 

 
NUMERO ADDETTI DELLE UNITA’ LOCALI DELLE IMPRESE ATTIVE PER 100 ABITANTI 
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Utilizzando lo stesso indicatore per le sole attività manifatturiere (Tav. 9.2), la graduatoria, 
come si evince dalla figura successiva che indica anche la specializzazione prevalente in ciascun 
comune, cambia notevolmente. Il comune con più addetti per 100 abitanti diventa Larciano (28%), 
seguito da Serravalle (18,7%), da Montale (18,6%) e da Quarrata (18,3%). In seconda fascia si 
collocano Pieve a Nievole (16,6%), Agliana (14,2%), Massa e Cozzile (13,7%), Lamporecchio 
(13,6%) e Ponte Buggianese (13,1%). Alla fascia centrale appartengono Monsummano (12,8%), 
San Marcello (12,5%) e Chiesina Uzzanese (10,2%), mentre alla penultima appartengono 
Buggiano (9,1%), Uzzano (8,8%), Pistoia (8%), Pescia (7,5%) e Piteglio (6,9%). Agli ultimi posti 
troviamo i rimanenti comuni montani (Cutigliano: 4,4%; Abetone: 4,2%; Sambuca: 3,5%; Marliana: 
2,6%) e Montecatini (2,5%). 

 
 
 

NUMERO ADDETTI DELLE UNITA’ LOCALI DELLE IMPRESE MANIFATTURIERE  PER 100 
ABITANTI 
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